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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tii JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né Mésuesi pér “Arsimin Parashkollor” ofruar nga

Institucioni i Arsimit t& Larté Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”

1 IAL aplikues: Universiteti i Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani”
) Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Metodologjise s¢
Mésimdhénies
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né ““ Arsim Parashkollor”
Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 414 daté 12.11.1991 “Pér hapjen e
4 Universitetit t& Elbasanit — Aleksander
Xhuvani”
VKM Nr. 821 dat& 05.12.2007 “Pér krijimin
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: e disa Njésive kryesore, Fakulteteve te
Universitetit “Aleksandér Xhuvani”
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: | 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet n€ bashképunim -
me institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéne -
emé&rtimin):
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno -
emértimin):
16 Niveli n& kornizé€n kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 9 PAE/4 PAK
programin e studimit:
18 | Numri i studentéve: 32
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN Nii PROCES Ti
VLERKSIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& jashtém u realizua duke u mbéshtetur né dy elemente kryesoré, si:
Shqyrtimi dhe analiza e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém (RVB dhe evidencat pérkatése)
t& Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (ng vijim UE) dhe s& dyti sipas aktiviteteve
t€ realizuara konform agjendés s& miratuar nga dy institucionet ASCAL dhe UE. N& kété raport
jan€ pasqyruar gjetjet e evidentuara nga analiza e procesit t& vlerésimit t& jashtém.

Objekti i kétij vlerésimi t& jashtém &shté programi i studimit me kohé t& ploté i ciklit t& paré
me emértes€ Bachelor n€ “Arsim Parashkollor” (marré kété emértim né vitin 2010), program i
cili &hté hapur pér heré t& paré né UE né vitin akademik 1995-1996 me emértesé “Mésues pér
ciklin Parashkollor” dhe me kohézgjatje 3-vjegare.

Programi ofrohet prej Departamentit t& Metodologjisé sé¢ Mésimdhénies (DMM) pjesé e
Fakultetit t€ Shkencave t& Edukimit (FSHE), fakultet i hapur dhe i riorganizuar sipas VKM Nr.
821 daté 05.12.2007 “Pér krijimin e disa Njésive kryesore, Fakulteteve te Universitetit
“Aleksandér Xhuvani”.

Me ané t& VKM Nr. 414 daté 12.11.1991 “Pér hapjen e Universitetit t&€ Elbasanit — Aleksander
Xhuvani” u b& e mundur kalimi i kétij institucioni nga Institut i Larté Pedagogjik né Universitet,
me emértesén q€ mban edhe sot Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”.

Aktualisht, programi Bachelor né “Arsim Parashkollor” &shté program i ciklit t& paré t&
studimeve universitare. Ky program synon t&€ formojé mésues pér arsimin parashkollor. Ai
pérmban gjithsej 180 ECTS dhe &shté me kohé&zgjatje normale 3 vite akademike. N& pérfundim
t& ciklit t& studimit tre vjegar studenti pajiset me diplomé& universitare “Diplomé& Bachelor” né
“Arsim Parashkollor”. e

Numri i studentéve t& regjistruar n& kété program né tre vitet e fundit, éshté:

- Pér vitin akademik 2021-2022 &shté& 13 students (+ 2 studentg t& transferuar)
— Pér vitin akademik 2020-2021 é&shté 10 student&
— Pér vitin akademik 2019-2020 &shté 7 student®

Giithsej 32 studenté. T€ diplomuar 16 studenté

Programi i studimit i ciklit t€ paré Bachelor n€ “Arsim Parashkollor” nuk ka kaluar mé& paré
proces akreditimi. :

Ky program studimi akreditohet pér heré t& paré.




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM
Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes s&
standardeve shtetérore t& cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, daté
11.09.2018, nga ana e programin e studimit t& ciklit t&¢ paré, “Bachelor” n& “Arsim
Parashkollor”. Grupi i vler&simit t& jashtém pérbéhet nga Prof.Asoc.Dr. Robert Gjedia dhe Dr.
Pranvera Kraja/Puka dhe gjaté vizités né institucion ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja
teknike e ASCAL Znj. Anilda Beqiraj. Vizitat u realizuan né datat 17 dhe 18 Janar 2023. Pér
pérmbushjen me sukses t& kétij vlerésimi t& jashtém, GVJ mori né konsideraté udhézimet etike
dhe metodologjike t& béra me dije pérmes trajnimeve paraprake nga specialist€ t& sektorit
pérkatés t& ASCAL.

Dokumentacioni ligjor mbi té cilin u mbéshtet procesi i vlerésimit té jashtém pér programin e
studimit té ciklit té paré Bachelor né Mésuesi pér “Arsim Prashkollor”, né FSHE, té UE-s¢,
éshté: ‘

- Ligjinr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet
e Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipé&risé”’;

— VKM Nr. 414 daté 12.11.1991 “Pér Vendimin e hapjes s€¢ Universitetit t& Elbasanit-
Aleksandér Xhuvani”; :

— VKM nr. 821 daté 05.12.2007 "Per krijimin e disa Njésive kryesore, Fakulteteve t&
Universitetit "Aleksandér Xhuvani”, (krijimi i Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit);

— VKM nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit t& cil€sis€ s€ arsimit t& lart&”;

- VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Elementet e programeve t€ studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”.

- VKM Nr. 879, dat& 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date
24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit
té lart&”.

— VKM Nr. 185, daté& 25.03.2021“Pér disa ndryshime dhe shtesa né¢ Vendimin Nr.41, date
24.1.2018”. '

— Statutin e UE dhe Rregulloret né UE.

— Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né& kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, ASCAL 2017.

Abktivitetet kryesore té realizuara

Né kuadér t& kétij vlerésimi jang realizuar disa aktivitete duke pérfshiré analizén e t&€ dhénave
parésore dhe dytésore si dhe vizitat n& ambjentet € brendshme t€ UE dhe FSHE-sg.

Analiza e t& dhénave parésore &shté bazuar nga t€& dhénat e marra nga Raporti i Vlerésimit t&
Brendshém (RVB) dhe evidencat pérkatése pér programin e studimit t& ciklit t& parég,
“Bachelor” né “Arsim Parashkollor” (Néntor 2022), i realizuar nga grupi i vler&simit t&
brendshém t& institucionit.

Analiza e t& dhénave dytésore u mbéshtet né t& dhénat e marra nga takimet e realizuara né
institucion, pérkatésisht:

— D ——
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- Takim me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjésin e Departamentit q& mbulon
programin e studimit;

- Takim me Grupin e Vlerésimit t& Brendshém;

- Takim me stafin akademik q& angazhohet né& kété program;

- Takim me pérfaqésues t& Komisionit t& Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Zyrés
sé Zhvillimit t& Kurrikulave;

- Takim me studenté t& kétij programi;

- Takim me Pérfaqésues t& Zyrés s¢ Burimeve Njerézore;

- Takim me pérfaqésues t& Zyrés sé Projekteve pér Kérkim;

— Vizité né Sekretaringé mésimore;

- Vézhgim i mjediseve mé&simore dhe né biblioteké;

- Takim pérfundimtar me Pérgjegjésin e Departamentit;

Qéllimi i kétyre takimeve ishte realizmi i bisedave q& synonin mbledhjen e informacioneve
t& domosdoshme lidhur me zbatimin e kétij programi, ballafagimin e tyre me gjetjet dhe
konkluzionet e raportit t& vlerésimit t& brendshém. Pjesé e metodologjisé sé ekipit té&
vlerésimit t€ jasht€ém, ishte edhe:

Vézhgimi i mjediseve mésimore né dispozicion t& programit t€ studimit nga ekipi i
vlerésuesve t€ jashtém, si: auditoré, laboratoré t& pikturés, t& muzikés, t& informatikés, té&
sekretarisg€, si edhe t&€ mjediseve t& bibliotekés s&¢ FSHE-s& dhe t& UART-it.

Mbéshtetur mbi analizé€n e t& dhénave t€ marra nga kéto burime, nga puna né ekip e
vlerésuesve t& jashtém me RVB si dhe nga evidencat pérkatése, éshté hartuar ky raport i
vler&simit t& jashtém.




Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Arsim

Parashkollor”

_ L OFRIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMEVE

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Nga shqyrtimi i dockumentacionit t& Universitetit t& Elbasanit (UE) rezulton
se ky institucion ofron programe studimi g€ jan& n& pérputhje me interesat
kombétare. E gjithé veprimtaria e tij bazohet n& legjislacionin shqiptar' né
pérgjithési dhe si dhe né pérputhje me legjislacionin specifik q& rregullon
marrédhéniet né fushén e arsimit té lart€ dhe t& kérkimit shkencor pérmes
dokumenteve bazé rregullatore & institucionit si: Statuti i UE-s&; Strategjia e
zhvillimit institucional 2020-2024; Plani strategjik i zhvillimit t& Fakultetit
t& Shkencave t& Edukimit.

Bazuar né nenin 2 t& Statutit t& UE, né t& cilin theksohet se, misioni i kétij
institucioni &shté q& “t¢ formojé specialisté té larté dhe té pérgatisé
shkencetaré té rinj, ne perputhje me prioritetet e zhvillimit te vendit, duke
kontribuar ne rritjen e standardeve te demokracise ne vend, té mbeshtesé
prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit te vendit; dhe “t¢ kontribuojé
né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar”, deklarojmé
se institucioni synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare t& programeve té tij t& studimit.

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor n& “Arsim Parashkollor” i
referohet nivelit 6 t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& p&rputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Rezulton se Programi i studimit Bachelor n€ Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor (BMAP) mbéshtetet n& qéllimet dhe misionin e UE-s& si dhe
né dokumentet rregullatore t& brendshme té& tij.>

Misioni i UE &sht& “t¢ mbéshtesé prioritetet strategjike dhe interesat e
zhvillimit té vendit”. Universiteti i Elbasanit ka njé histori t& shquar té
pérvojés arsimore n€ vendin toné. UE &shté vazhdues i Institutit t& Larté
Pedagogjik "Aleksandér Xhuvani" (ILP) themeluar me 1971, i cili ishte
vazhdues i drejtpérdrejté i Shkollés Normale t& Elbasanit, i pari institucion
kombétar i pérgatitjes s& mésuesve né Shqipéri, themeluar mé 1909.*

Sii tillg, ky institucion ka nj& kontribut t& shquar né fushén e kulturés dhe
tradités arsimore n& vend dhe programet e tij t& studimit mbéshteten né
fushén e veprimtarisé sé tij, ku si objektiv kryesor &shté “formimi i
profesionisté té afté pér té pérballur sfidat e zhvillimit né fushat e shkencave

! Ligji nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe Aktet nénligjore té dala né zbatim té tij.

2 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2024, fq. 7. Evidenca 1.3; Statuti UE, neni 2. Evidenca 1.1.

3 Rregullore e studimeve UE, Evidenca 1.2; Rregullore e programit té studimit BMAP, Evidenca 1.8.

4 Statuti UE, Neni 1, Pika 3.




humane, natyrore, ekonomike, té edukimit si dhe shkencave mjekésore.e
teknike. ™

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe ng& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
s€ Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Nga shqyrtimi i Rregullores s& Programit t& studimit Bachelor né Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor themi se ky program ka pér mision “té pérgatisé mésues
pér arsimin parashkollor té afté pér té zhvilluar veprimtariné mésimore né
institucionet e arsimit parashkollor; profesionisté té zoté né mésimdhénie me
interes pér dijen dhe kérkimin shkencor™.®

Ng Strategjin€ e zhvillimit institucional 2020-2024, theksohet se “Objektivi
kryesor i UE-sé éshté té formojé profesionisté té afié pér té pérballur sfidat e
zhvillimit né fushat e shkencave humane, natyrore, ekonomike, té edukimit si
dhe shkencave mjekésore e teknike..”

NE Statutin e UE neni 2, citohet se misioni i UE mbi té cilat hartohen
programet e studimit &shté&: “4¢ formojé specialisté té larté dhe té pérgatisé
shkencétaré té rinj, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit té vendit, duke
kontribuar né rritjien e standardeve té demokracisé né vend.” ®

Bazuar mé sipér, deklarojmé se programi i studimit Ba né Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor &shté hartuar dhe ofrohet né pérshtatje me Strategjing
pér zhvillim, Statutin dhe Rregullores s& Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike institucionale.

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi n& até& fushé.

Referuar Urdhrit t€ hapjes t& Universitetit t& Elbasanit, deklarojmé se UE
&shté njé institucion i arsimit t& larté i kategorisé Universitet, i themeluar né
1991.° Programi i studimit Ba né Mé&suesi pé&r Arsimin Parashkollor ofrohet
nga DMM,, i cili &shté njési baz& né Fakultetin e Shkencave t€ Edukimit,
sipas VKM Nr. 821 daté 05.12.2007".

Rezulton se nga shqyrtimi i evidencés s& personelit akademik pér vitin 2021-
2022"', DMM pérgjegjése pér kété program studimi ka t& angazhuar 25
pedagogé efektivé (PAE), prej té ciléve: 5 pedagogé kané titullin Prof. Dr.;
8 pedagogé Prof. as. Dr.; 1 pedagog mbajné titullin “Docent&”, 7 pedagogé
kang gradén Dr.; dhe 4 pedagogé me kontraté (PAK), prej t& ciléve: 1
pedagog me titull Prof. as. Dr. dhe 3 asistent& lektoré me Msc.

Eksperienca shumévjegare e stafit akademik dhe cilésia e larté e kualifikimit
té tij, d&shmojné se institucioni ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike pér ofrimin e programit BMAP né fushén e
mésuesisé.

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&

Programi i studimit BMAP ka si fushé t& pérgjithshme mésuesing dhe si
fushé specifike, mésuesing n& arsimin parashkollor, ku synon “pergatitjen e
mesuesve per arsimin parashkollor te afte per te zhvilluar veprimtarine
mesimore ne institucionet e arsimit parashkollor”. Té dyja kéto fusha
pérputhen ploté&sisht me fushén akademike dhe kérkimore t& Fakultetit t&
Shkencave t& Edukimit dhe me até t& Departamentit t& Metodologjisé s&

5 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2024, Objektivat. Evidenca 1.3.
6 Rregullore e programit té studimit BMAP, Neni 6. Evidenca 1.8.
7 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2024, fq. 7. Evidenca 1.3.

8 Statuti UE, Neni 2, Pika b, c.
9 Urdhri i hapjes UE Evidenca 1.5.

10 KM Nr. 821 daté 05.12.2007 “Pér krijimin e disa Njésive kryesore, Fakulteteve te Universitetit “Aleksandér

Xhuvani”.

1 Tabela 6.3 dhe Tabela 7. Stafi akademik pér programin e studimit Mésuesi né Arsimin Parashkollor (Viti
akademik 2021-2022). Evidenca 1.8.13.
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programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Mésimdhénies nga i cili ofrohet ky program studimi.”? Kjo pérputhshméri
evidentohet né t& gjith& programet e ofruara nga DMM.

Sipas RVB-s&, DMM é&shté pérgjegjés pér 17 programe studimi: 1 Program
profesional, 2 Programe Bachelor, 13 Master Profesional dhe 1 Master i
Shkencés.

Programi i studimit Ba né& “Arsim Parashkollor” i pérket nivelit 6 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve. Emértimi i programit &sht& né koherencé me até
t& njésis€ bazé dhe kryesore.

Megjithése kodifikimi kombétar i programeve t& studimit, i parashikuar nga
dispozitat e nenit 86 t& ligjit 80/2015, nuk &shté kryer akoma nga MAS,
konfirmojmé se institucioni ka realizuar kodifikimin e l&ndéve t& t& kétij
program studimi. "

Konkluzione

GVJ deklaron se programi i studimit BA né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor
qé ofrohet nga Universiteti i Elbasanit éshté né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij dhe me fushén akademike té Fakultetit té Shkencave té Edukimit
dhe té Departamentit té Metodologjisé sé Mésimdhénies, duke ruajtur vierat
akademike, kulturore dhe kombétare. Ky standard pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit n&p&rmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s&¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

N& Rregulloren e organizimit dhe funksionimit UE si dhe né Statutin e UE"
vihet re njé€ ndarje e detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, t& cilat delegojné detyrat dhe pérgjegjésité midis
njésive t& ndryshme, por pesha kryesore mbulohet nga Departamenti. Po ashtu
aty jané t& pércaktuara roli i drejtuesit t& njésisé bazg, pérgjegjésit t& grupit
mé&simor sikurse dhe ato t¢ titullarit t& 1éndéve specifike.

UE pér mbarévajtien e programit BMAP, siguronte marrédhénie
bashké&punimi né rang fakultetesh dhe n& rang departamentesh. Bashké&punimi
brenda institucionit realizohej ndérmjet Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés, ndérsa bash&kupunimi brenda njésive
kryesore t&€ FSHE-s& me njésité bazé realizohej me: Departamentin e
Psikologjisg, t&€ Edukimit Fizik dhe Sporteve, dhe me Qendrén pér Kérkim
dhe Zhvillim n& Edukim. "

12 Rregullore e FSHE. Evidenca 1.7; Rregullore e programit té studimit BMAP, Neni 6, Misioni. Evidenca 1.8.

13 Kodifikimi i léndéve né programet e studimit né Fakultetin e Shkencave té Edukimit. Evidenca 1.9.

14 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UE. Evidenca 1.4; Statuti UE. Evidenca 1.1.

15 Statuti i UE, Neni 7; Tabela treguese e angazhimit té personelit akademik pér vitin akademik 2021-2022,

Evidenca 4.5.
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Analiza e veprimtarisé akademike, ndihmés akademike dhe administrativo-
financiare e institucionit, pasqyrohej né analizén vjetore institucionale.'®

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e

| formues t& studentéve, institucioni

vendos marrédhénie bashké&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

UE kishte vendosur marrédhénie bashk&punimi me institucionet e
ndryshme'” me q&llim realizimin e objektivave t& procesit mésimor pér
programin e studimit BMAP. Pérmes marréveshjeve u sigurohej studentéve
njé€ formim t& ploté& profesional. Té gjitha aktivitetet e kryera né kuadér t&
marréveshjeve t& bashképunimit, pasqyroheshin né Analizén vjetore
institucionale (2020-2021).

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Nga shqyrtimi i RVB-sé dhe i dokumentacionit t& dorézuar nga FSHE dhe
DMM, deklarojmé se UE ka nénshkruar marréveshje t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale t& studentéve Bachelor né Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor. '®

Marréveshjet e béra nga UE me ZVA-n€ Elbasan dhe Bashking e Elbasanit
ishin ndér marréveshjet kryesore té cilat u lejonin studentgve t& kétij
program studimi, t&€ zhvillonin praktikat e tyre profesionale prané kopshteve
t& pérzgjedhura.

Kriteri 4. N& m&nyré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit n¢ funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Konfirmojmé se DMM, pérgjegjése e programit t& studimit BMAP, pérmes
mbledhjeve periodike t& departamentit dhe raporteve analitike, analizonte t&
gjith€ punén e béré me institucionet e tjera n& lidhje me zhvillimin e
praktikave profesionale t& studentéve t& saj. Kjo analiz& evidentonte arritjet
pozitive dhe pérmirésimet e punés aty ku nevojitej dhe pasqyrohej né
analizén vjetore t¢ DMM-s&."? Po ashtu, njé pérmbledhje e shkurtér e
zhvillimit t& marréveshjeve né kohé t&€ UE me institucionet e tjera paraqitej
edhe né Analizén vjetore t& FSHE-s&.%

Konkluzione

GVJ konfirmon se UE, FSHE dhe DMM sigurojné marrédhénie
bashképunimi té frytshme me institucione shtetérore dhe private, me géllim
Jformimin e profilit profesional dhe shkencor té studentéve té BMAP. Ky
standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT T&
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

16 Analiza vjetore institucionale 2020-2021. Evidenca 1.11.

17 |jsta e marréveshjeve té bashképunimit. Evidenca 1.12.

18 | ista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave. Evidenca 1.13.
19 Analiza vjetore e DMM. Evidenca 1.8.1.

20 Analizé vjetore e FSHE (2021-2022), fq. 6. Evidenca 1.8.21.
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Kriteri 1. Programet e studimit jan&
t& organizuara n€ 1€ndé e module.

.| Elementet q& perb&jné strukturén e

programit t& studimit, jang
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas n& fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor &shtg i
organizuar né 1&ndé e module me 180 kredite gjithsej, t& ndaré né ményré t&
barabart& pér secilin vit me nga 60-ECTS, e me kohézgjatje 3-vite akademike
(6 semestra). N& pérfundim t& kétij programi, studenti merr diplomén
Bachelor si “Mésues pér Arsimin Parashkollor”.

Programi i studimit i referohet nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve dhe &shté né pérputhje me nenet 69-73 t& Ligjit nr.80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né Republikén e Shqipérisé”, si edhe me VKM nr.41, daté 24.1.2018 “Pér
Elementet e Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart&”, i ndryshuar.

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjer& profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme ng njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Misioni i programit t& studimit BMAP synon pérgatitjen e specialistéve té&
arsimit parashkollor me njohurité bazé t& domosdoshme e integruese mbi
metodat dhe parimet shkencore; t’i orjentojé studentét drejt nj& mésimdhénieje
sa mé t& suksesshme, si edhe kérkimit didaktik dhe pedagogjik né edukim.?'
Ky mision arrihet pérmes realizimit t& 1&ndéve t& tilla formuese si: Gjuhé
shqipe, Letérsi pér fémijé; Matmatiké elementare; Njohuri mbi natyrén;
Njohuri pér shoqéring; Bota sociale e f&mijés; Pedagogji e edukimit familjar;
T€ mé&suarit pérmes lojés, etj

Ndérsa léndét, si: Edukim koral dhe M&sim instrumenti; Arti 3-dimensional;
Akuarel, Tempera dhe Teknika e loja n& art, ofronin kompetenca t& avancuara
né fushén e artit pér studentét e arsimit parashkollor.

Referuar Syllabuseve t& programit studimit BMAP, deklarojmé se ky program
mbéshtetej gjithashtu né€ modelet e konfirmuara né nivel europian dhe mé tej,
si “Montesori”, “Rexho Emilia” e “Hap pas Hapi”, té& cilat jané aplikuar dhe
kané qené t& suksesshme edhe né kontekstin ton& socio-kulturor e edukativ.?

Kriteri 3. Programet e studimit kang
té pércaktuar qart& veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorit& t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Bazuar né Planin mésimor 2022-2025%, programi i studimit “Bachelor” n&
“Me&suesi pér Arsimin Parashkollor” siguron ndarje t& 1éndéve mésimore
gjithsej pér tre vitet akademike, si m& poshté:

— 1éndg bazg ose t& pérgjithshme (27 kredite ose 15 %).

1éndé karakterizuese (95 kredite ose 52.77%).

1&nd& ndérdisiplinore (24 kredite, ose 13.33%).

1&€ndé& plotésuese (21 kredite ose 11.66%).

detyrime pérmbyllése (6 kredite ose 3.33%).

Sipas Shtojcés nr.1 (Tabela 1) t&¢ VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet
e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té& lartg”,
shuma e 1€ndéve bazé plus léndét karakterizuese duhet t& jeté 70%.
Konstatohet se ky kusht pothuajse plotésohet krejtésisht (me 67.77%).
Programet specifike t& ¢do 1énde* jané bazuar dhe plotésojné kérkesat e
Shtojcés nr.2 t&€ VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”, duke pérfshiré:

2 Rregullore e programit té studimit BMAP, neni 6. Evidenca 1.8.
22 plani mésimor i programit té studimit BMAP, Evidenca 1.8.2; Syllabuset e programit té studimit BMAP,

Evidenca 1.8.3.

2 Rregullore e FSHE, neni 19, pika 1. Evidenca 1.7.
24 Syllabuset e programit té studimit BMAP, Evidenca 1.8.3.
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- Pjesén pérshkruese, tipologjiné e [éndés, llojin e 1&ndés, kreditet, kodin,
si edhe adresén elektronike t& pedagogut.

- Pérmbledhjen dhe rezultatet e t& nx&nit.

- Konceptet themelore, temat e [éndés.

- Forma e kontrollit t& dijeve, frekuentimi.

- Kontrolli i vazhdueshém, literatura.

- Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i [éndés.

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dlie t& detyrimeve pérmbyllése.

Gjaté analizés s& programit t& studimit Bachelor né Mé&suesi pér Arsimin
Parashkollor, konstatuam se ai ka t& pércaktuara ngarkesén né kredite, né
kété ményré: .
- pérrealizimin e praktikés profesionale, gjithsej 20 ECTS pér tre vitet
(i ndaré sipas viteve: 3,6 dhe 11 ECTS).
- pér detyrimet pérmbyllése me provimin pérfundimtar me 6 ECTC.%

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& lart€ me status t& vecanté
realizohen né& pérputhje me ligjin e
arsimit t& lart& dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara me
udhézim t& ministris€ pérgjegjése
pér arsimin.

Deklarojmé se Universiteti i Elbasanit nuk &shté institucion me status t&
veganté. N& Statutin e UE-sé€, né nenin 1 dhe 2 shkruhet se “Universiteti i
Elbasanit "Aleksander Xhuvani" éshté institucion publik i arsimit te larte.
UE éshté person juridik publik, qe financohet nga Buxheti i Shtetit dhe nga
burime te tjera te ligishme.”

Forma e organizimit t& studimeve t& Ba né Mésuesi pér Arsimi Parashkollor
&shté studime me kohé t& ploté dhe pranimi i studentéve dhe financimi i tij
béhet né pérputhje me ligjin e arsimit t& lart& dhe t& gjithe dokumenteve
rregullatore t& UE-sg.”

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, q& ofrohen né t& njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me té
nj&jtén emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢
paku 70 pér qind.

Sipas analizés s& paraqitur n& RVB nga Departamenti i Metodologjisé s&
mésimdhénies, deklarohet se programi BMAP &shté hapur duke patur njé
pérmbajtje t&€ ngjashme me programet e studimit né t& njéjtén fushé me IAL-
t& e tjera. Por pérgjaté viteve, pérmbajtja e programeve t& studimit BMAP,
ka pésuar ndryshime t& vazhdueshme, ku ndryshimet mé t& médha kurrikula
i pgsoi pas vitit 2016 me hyrjen né fuqi t& ligjit pér arsimin e larté, bazuar né
nenin 72 dhe75 pér organizimin e programeve té& studimit (Ligji Nr.
80/2015). Kéto ndryshime b&né qé pérmbajtja e kétyre programe ndérmjet
IAL-ve t€ jet& e ndryshme dhe nuk respekton péraférsiné me 70% t& tyre.”’
Unifikimi i programeve t& studimeve t& s& njéjtés fushé dhe nivel arsimor,
€shté né process e sipér dhe nuk ka pérfunduar akoma.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s¢ studimit dhe klasifikimeve
t€ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg tej
kryhet kodifikimi i 1&éndéve t&
programit.

Nga logimi né fagen zyrtare t& UE-sé si dhe nga shqyrtimi i evidencave t&
paragitura, konstatojmé se kodifikimi i 1&nd&ve t& programit BMAP né planin
mé&simor &shté realizuar dhe secila 1&ndé ka kodin pérkatés sipas fushés s&
studimit.”®

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé& shumg

Programi i studimit Bachelor n& Mésuesi pér Arsimin Parashkollor nuk
ofrohet si program i pérbashkét me ndonjé institucion tjetér t& arsimit t&
larté. :

%5 plani mésimor i programit té studimit BMAP. Evidenca 1.8.2.
% Rregullore e studimeve UNIEL, neni 9, neni 56, 57, Evidenca 1.2; Rregullore e programit té studimit BMAP,

Neni 12,13), Evidenca 1.8.

27 planet mésimore MBAP viti 2016, viti 2019, Evidenca 1.8.4.
28 Linku:https://uniel.ems.al/school/program/e560f491-0838-4418-9bel achd00ddfb31.aspx

Kodifikimi i [éndéve né programet e studimit né Fakultetin e Shkencave té Edukimit, Evidenca 1.9.
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institucioneve té arsimit té& lartég,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

Konkluzione

GVJ deklaron se programi i studimit BMAP ka si géllim formimin e
mésuesve té APSH me njohuri, aftési dhe kompetenca té pérparuara né
Sfushat akademike dhe profesionale; éshté hartuar duke respektuar ndarjen
né léndé e module, pikézimin sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve (ECTS), ruajtjen e raportit té drejté té piké
krediteve né tre vitet akademike. Konkludojmé se programi i studimit BMAP
organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né

Sfugqi.

Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin n& fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Deklarojmé& se FSHE dhe DMM, pérgjegjése pér programin e studimit BMAP,
i pé&rmbush, detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin e strukturén
akademike dhe &shté konform kérkesave t& neneve 22, 23, dhe 25 t&, t& Ligjit
nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté n& Republikén e Shqipéris€” dhe Statutit t& UE-s€ (neni 5, pika
2), sipas s€ cilés “UE pérfaqeson nje strukturé té integmar dhe té pérbéré nga
njési kryesore, njesi baze dhe njesi te tjera.”

Njésia kryesore pérgjegjése pér két€ program studimi &shté Fakulteti i
Shkencave t& Edukimit dhe njésia bazé &sht& Departamenti i Metodologjisé s&
Mésimdhénies.

Referuar Vendimit t& MASR nr.418, daté 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
institucioneve t& arsimit t& lart€ dhe t& degéve t& tyre”, kérkesé kryesore pér
hapjen e nj& programi studimi &sht& q& “njésia bazé duhet té keté né pérbérje
té saj, té paktén 7 anétaré me kohé té ploté, si personel akademik, ndér té cilét,
té paktén tre, duhet té jené me gradé shkencore ose titull akademik.”

Ky kriter plotésohet krejtésisht sepse DMM referuar viteve akademike:
2020-2021, 2021-2022 dhe 2022-2023 ka n& pérbérjen e tij 9 pedagogé
efektivé me kohé t& ploté, t& gjithé me tituj dhe grada shkencore (2 Prof. Dr.,
5 Prof. As. Dr., 1 Prof. As dhe 1 Docent).”

Pérveg késaj, njésia baz&€ DMM plotéson edhe kushtin tjetér qé personeli
akademik me kohé t& ploté mbulon jo mé& pak se 70% t& ngarkesés
mésimore, pasi n€ kété program studimi angazhohen sipas kétyre viteve
gjithsej: :

- Pér vitin akademik 2019-2020 angazhohen 22 PAE dhe 4 PAK;

29 Aneks, Tabelat pérmbledhése, Tabela 1 dhe Tabela 4. Evidenca 1.8.13.
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- Pér vitin akademik 2020-2021 angazhohen 22 PAE dhe 4 PAK;
- Pér vitin akademik 2021-2022 angazhohen 21 PAE dhe 4 PAK.”

Gjithashtu, n& strukturén e departamentit bén pjesé edhe personeli ndihmés
akademik me karakter administrativ.>!

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né& fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ p&r
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Referuar RVB-sé dhe bisedave né institucion, themi se FSHE dhe DMM qé
jang pérgjgegjése pér programin BMAP, kané angazhuar njé personel
ndihmé&s akademik /administrativ me karakter mésimor pér realizimin e
praktikave mésimore e laboratorike.>?

Procedurat e punésimit dhe pérzgjedhja e stafit ndihmés akademik b&het
konform rregullores pérkatése.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale ng
pérputhje me objektivat e tij.

Bazuar n& dokumentacionin e paragitur dhe bisedave me stafin akademik,
rezulton se FSHE/DMM ka caktuar njé€ person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit BMAP, i cili ishte pérgjegjés pér ecuriné e programit
dhe té& praktikave profesionale né& pérputhje me objektivat e tij.>*

Rekomandohet plotésimi i Rregullores sé FSHE dhe i Rregullores sé DMM
lidhur me té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e Koordinatorit té Programit
té Studimit.

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
t& ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

GVJ shprehet se FSHE dhe DMM, struktura pérgjegjése pér programin e
studimit BMAP, jané ngritur dhe funksionojné né pérputhje té ploté me
Ligjin nr. 80/2015, Vendimin e MASR nr.418, daté 10.5.2017, dhe Statutin e
Universitetit té Elbasanit.

Rekomandojmé plotésimin e Rregullores sé FSHE-sé dhe Rregullores sé
DMM-sé me nenin mbi pozicionin e Koordinatorit té Programit té Studimit.

Informacionet kryesore rreth Programit t& Studimit “Bachelor” né “Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor” sigurohen pérmes:
- Rregullores s& FSHE-s¢g;
- Rregullores s¢ DMM-sé
- Rregullores s&¢ Programit t¢ Studimit;
- Websitin zyrtar t& Universitetitetit t& Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani” https://&€¢.uniel.edu.al/

30 Aneks, Tabelat pérmbledhése, Tabela 6.1; 6.2; 6.3. Evidenca 1.8.13.
31 Organigrama e FSHE-sé. Evidenca 1.8.6.

32 |dem.

33 Rregullore e modaliteteve té rekrutimit té personelit ndihmésakademik. Evidenca 4.3.
34 |ista e koordinatoréve té programeve té studimit t& DMM. Evidenca 1.8.7.
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Nga shqyrtimi i dokumenteve rregullatore t& mésimpérme, deklarojmé se e
gjithé puna pér organizimin e programeve t& studimit mbulohet me
informacion t& hollésishém rreth: organizimit n€ koh& dhe né kredite t&
Programit t& Studimit, m&nyrés s& pranimit dhe t& regjistrimit t&
kandidatéve, ményrés sé organizimit t& studimeve né vite,' semestra, 1éndg, si
edhe praktika profesionale, ményrés sé& kontrollit t& dijeve, informacione
rreth frekuentimit, detyrimeve pér kryerjen e praktikés profesionale, dhénien
e provimit t& formimit apo pérgatitjen e temé&s s& diplomés, pér pajisjen me
diplomé, etj.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht& auditorit.

Plani Mésimor i Programit t& Studimit “Bachelor” n§ “Mé&suesi pér Arsimin
Parashkollor”® &sht& ndértuar né pérputhje me pércaktimet e VKM nr.41,
daté 24.01.2018, “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&” dhe pércakton léndét/modulet, praktikat dhe
aktivitetet formuese, t& ndara né vite akademike dhe semestra. Pér ¢do
1&ndé/modul pércaktohet kodi i 1éndés/modulit, viti/semestri kur zhvillohet,
orét né auditor, orét jashté auditorit, detyrimet e shlyerjes, si edhe kreditet e
pércaktuara sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).*

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Pranimi i studentéve té vitit t& paré n€ UE, bazohet s€ pari n€ nenin 74 t&
Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& lart& n& Republikén e Shqipéris€”, duke u nisur nga
“kriteri i notés mesatare té pércaktuar ¢do vit me vendim té Késhillit té
Ministrave”.
Konfirmojmé qg t& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét lidhur me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve, pércaktohen qarté tek:

- Rregullorja ¢ FSHE-s€ (Neni 54, 55, 56, 57).

- Rregullorja ¢ Programit t& Studimit BMAP (Neni 12,13).>’

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet l&éndore (syllabuset)
pér secilén 1&ndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjith& komponentét formues
t& programit brenda dhe jasht&
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Plani mésimor i programit t& studimit BMAP?® &shté ndértuar sipas
pércaktimeve t& detajuara n& shtojcén nr.2 t€ vendimit nr. 41, daté
24.01.2018 t& Ké&shillit t& Ministrave "P&r elementét e programeve té

| studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart& ". Ky plan mésimor

pérmban informacionet e nevojshme pér programet 1éndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1€ndg, pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet e miratuara, ‘

Gjithashtu plani mé&simor i programit t& studimit BMAP pérmban t& dhéna
pér secilén 1€ndg, pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues t€ programit brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje t& plot€ me formatin e miratuar nga UE né pérputhje me shtojcén
nr.2 t& VKM-sé s¢€ sipércituar.

35 plani Mésimor i Programit té Studimit BMAP. Evidenca 1.8.2.
36 Rregullore e studimeve BMAP, neni 14, 15, 16. Evidenca 1.8; Plani mésimor i programit té studimit BMAP.

Evidenca 1.8.2.

37 Rregullore e FSHE, neni 54 - 57. Evidenca 1.2; Regullore e studimeve BMAP, Neni 12 -13. Evidenca 1.8;
Aplikime pér transferim, ekuivalentim dhe program té dyté té studimeve né BMAP. Evidenca 1.8.9.
38 plani mésimor i programit té studimit BMAP. Evidenca 1.8.2.




Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né

Referuar RVB-s& dhe bisedave t& zhvilluara né institucion me anétarét e
DMM-sé, konstatojmé q& pérmbajtja e programeve t& studimit BMAP
pérmirésohet dhe pérditésohet vazhdimisht me risi dhe né fillim t& ¢do viti

fillim t& ¢do viti a‘kad,efmk S akademik miratohen ndryshimet e béra. Ndryshimet m& t& médha n&
z:sg::?;;ﬁssg;:;:vcmuaw chte kurrikulén e kétij program studimi jané bér& né vitin 2016 me hyrjen né fuqi
: t& Ligji Nr. 80/2015, pér arsimin e lart¢ pér organizimin e programeve té
studimit.” ‘ :
Konkluzione GVJ konkludon se pérmbajtja e programit té studimit BMAP organizohet

sipas planit mésimor, né té cilin pércaktohet ndarja e léndéve né semestra,
ngarkesa mésimore e léndéve/moduleve, orét brenda dhe jashté auditorit,
etj., dhe té gjitha procedurat pér pranimin, transferimin dhe mbarimin e
studimeve pércaktohen né dokumentet rregullatore té FSHE-sé dhe DMM-
sé. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

5?

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
té:njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Shpérndarja e oréve t& léndéve dhe t& praktikave mésimore né leksione,
seminare, 1€ndé individuale artistike, ushtrime e laboratorg pér ¢do disipling,
pércaktohet né& planin mésimor t& programit t& studimit, n& bazg t& krediteve,
gé ka secila disipliné. Shpérndarja “pérgjithésisht &shté bazuar sipas
pércaktimeve t& VKM nr.41, daté 24.01.2018, “Pér elementet e programeve
té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lartg, t& ndryshuar”.
Raporti i oréve leksione/seminare, bazohet né natyrén e 1éndés (nése 1&ndét
jan& me natyré teerike apo praktike), ndérsa sa i pérket zhvillimit t& 1&ndéve
me zgjedhje, ato koordinohen n& varé&si t& numrit t&€ studentéve q& i ndjekin. .
Né pérfundim t& studimeve ky program u mundéson studentéve t&€ pun&sohen
si punonjés arsimor né institucione publike dhe jo publike arsimore.
Konfirmojmé qé shpérndarja e 1éndéve dhe praktikave pérgjaté tre viteve u
mundéson studentéve t& BMAP thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime
té métejshme. Ata mund t&€ ndjekin studimet n& Masterin Profesional Drejtim
dhe Administrim Arsimi, program g€ ofrohet po nga Departamenti i
Metodologjisé sé Mésimdhénies.*’

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave

Si¢ e kemi cituar mé& herét né kété dokument, tek Standardi IL.1, kriteri 3,
programi i studimit BMAP né Planin mésimor 2022-2025,*' siguronte
ndarjen e lénd&ve mésimore sipas k&tij raporti:

— 1éndé bazé ose t& pérgjithshme, kategoria A (27 kredite ose 15 %).

39 |igji Nr. 80/2015, neni 72, 75; Planet mésimore MBAP viti 2016, viti 2019. Evidenca 1.8.4

40 |nformacion mbi numrin e studentéve té regjistruar né degén Master Profesional Drejtim dhe Administrim
Arsimi, pér 5 vitet e fundit. Evidenca 1.8.10.

41 plani mésimor i programit té studimit BMAP. Evidenca 1.8.2.
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formues t& programit t€ studimit dhe | — 18ndé karakterizuese, kategoria B (95 kredite ose 52.77%).
rezultateve t& pritshme t€ t& nxénit. | _ Jandé ndérdisiplinore, kategoria C (25 kredite ose 13.88%).

— l&ndg plotésuese, kategoria D (20 kredite ose 11.11%)).

— detyrime pérmbyllése, kategoria E (6 kredite ose 3.33%).Referuar
analizés s& fnééipérme té pércaktimit t&€ raporteve ndérmjet 1€ndéve,
vérehet se 1&ndét bazé té studimit (kategoria A), zhvillohen né vit t& paré
dhe t& dyt& duke z&né 15% t& totalit t& krediteve t& kétij program studimi
dhe duke respektuar késhtu raportet (15% - 20%) e pércaktuara né¢ VKM,
Nr. 41/2018 pér kété kategori.

Po sipas Shtojcés nr.1 (Tabela 1) 8 VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t& studimit té ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart&”, pércaktohet se “Pérqindja totale e léndéve té kategorive A dhe B nuk
duhet té jeté mé pak se 70% né rastin e programeve “Bachelor”. U konstatua
se ky kusht plot&sohej né masén 67.77%.

Léndét ndérsiplinore (kategoria C) zinin 13.88% t& totalit t& krediteve, duke
qéné brenda fashés prej 12% - 15% té krediteve t& pércaktuara né VKM, Nr.
41/2018 pér kété kategori pér studimet Bachelor.

T& nj&jtén gj& mund t& themi edhe pérsa i pérket 1éndéve plotésuese (kategoria
D) dhe detyrimeve pérmbyllése (kategoria E). Léndét plotésuese zinin 11.11%
t& numrit t& pérgjithshém té& krediteve duke respektuar raportin prej 10% - 15%
kredite t& pércaktuara né VKM, Nr. 41/2018 pér kété kategori, ndérsa
detyrimet pérmbyllése zinin 3.33% qg ishin brenda fashés sé pércaktuar 3% -
5% nga VKM e mésipérme.

Nga analiza e planit mésimor vumé re qé shpérndarja e 1éndéve né semestra
dhe vite ndiqte parimin e kalimit gradual t& student&éve nga koncepte
themelore n& koncepte dhe aplikime t& avancuara t& praktikés profesionale
dhe t& kérkimit shkencor, duke kaluar nga l€ndét bazé-hyrése, si Hyrje dhe
Psikologji zhvillimi (Viti I), n& 1&nd& m& t& avancuara, si Psikologji Edukimi
(Viti IT), Edukim Gjithépérfshirés dhe Pedagogji e edukimit familjar (Viti III).
Njé& shpérndarje e tillé u mundéson studentéve qé t& pérvetésojné né ményré
organike objektivat formuese t& programit t& studimit, duke i kthyer ato né
rezultate t& t& nxénit.

Kriteri 3. Struktura e programit, NEg planin mé&simor 2022-2025 t& programit t& studimit t& marré né vlerésim,
[éndét, raporti teori praktiké éshté né | pasqyrohen léndét t& ndara sipas kategorive t& veprimtarive formuese, si né

perputhje me profilin e programit t& | yite e semestra, duke pércaktuar pér secilén piké kreditet pérkatése.
studimit dhe e p&rafért me programe

t& ngjashme ndérkombétare. Raporti teori-praktiké né progamin e studimit BMAP rezulton né masén
88.89% me 11.11%. Shumé pozitive vlerésojmé rolin qé& ky departament i ka
dhéné zhvillimit t& Praktikés profesionale. Praktika profesionale shtrihej né t&
tre vitet e studimit (viti I + viti II + viti IIT) me njé ngarkesg totale prej 20 piké
kreditesh (430 or&) ose 11.11 % t& 180 krediteve t& pérgjithshme.

Veprimtaria mé&imore ¢ BMAP realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike: leksioneve, seminareve, laboratoréve, detyrave t& Kkursit,
prezantimeve, projekteve t& kérkimit, posterave, praktikés.*?

42 Rregullore e programit té studimit BMAP, Neni 17. 1. Evidenca 1.8.
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Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ UE-sg, rezulton se struktura e Programit
t€ Studimit BMAP, organizimi i l&éndéve dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, dhe raporti teori/praktiké éshté né pérputhje me bazén ligjore né fuqi,
q€ éshté VKM nr. 41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit
t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”, Shtojca nr.1, Tabela nr.1, i
ndryshuar.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundgsojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim n& pérfundim
t& studimeve.

Programi i Studimit BMAP &shté i organizuar né 1éndé&, module, praktika e
aktivitete formuese, duke béré t& mundur arritjen e rezultateve t& t& nxénit,
me qéllim pérgatitjen e studentéve pér t’u punésuar sipas profilit t&
programit. Né&se shikohet struktura e syllabuseve 1&ndore, vihet re se me
kalimin nga viti né vit, kalohet nga aspektet teorike, né& aspekte teorike-
praktike dhe n& fund drejt praktikés dhe aft&simit profesional t& studentéve.

Natyra e moduleve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS siguron njé
integrim t& aspekteve teorike dhe praktike q& jep njé modul\léndé né
pérmbushje t& objektivave formuese t& programit.

Mund t€ thuhet se syllabuset e léndéve jané ndértuar né nj&é ményré té tillg q&
mundésojné transferimin apo mobilitetin i studentéve sipas nj& procesi t&
arsyeshém. Sipas dokumenteve t& dorézuara, organizimi i programit t&
studimit BMAP né l1éndé/module, praktika formuese, etj., ka béré t& mundur:
- atashimin e vazhduesh&m né& kété program té studentéve nga IAL t&
tjera publike dhe jopublike si dhe t& studentéve ndérkombétar (Njé
studente e Universitetit t& Bolonjés u atashua pér t& zhvilluar
praktikén profesionale né programin e studimit BMAP);
- zgjedhjen e kétij programi si degg t& dyté studimi;
- lehtésimin e transferimit t& studimeve né IAL-té e tjera.
- punésimin n€ institucionet publike/jo publike né pérfundim t&
studimeve.®
Referuar t€ dhénave pér punésim, pér vitin 2020-2021 jané punésuar 4
studenté g€ jan€ diplomuar po kété vit né programin e studimit BMAP nga
ZV AP Pogradec.**

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave n¢ pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve t& fundit.

Nga shqyrtimi i Syllabuseve t& léndéve t& programit t& studimit BMAP,”
vumé re g€ literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar sigurohej né
gjuhén shqipe dhe kjo siguronte lehtési pér studentét. Konstatuam se disa
1éndé/module kishin béré pérditésime t& literaturés s& detyrueshme dhe asaj t&
rekomanduar me botime t€ viteve t& fundit. Por pjesa tjetér e 1&éndéve dhe
moduleve kishin kryesisht literaturé jo t& 5 viteve t& fundit.

Rekomandohet pérditésimi i literaturés sé detyruar, i programeve té disa
léndéve/moduleve té programit té studimit “Bachelor” né “Meésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, me literaturé té 5 viteve té fundit.

“Aplikime pér transferim, ekuivalentim dhe program té dyté té studimeve né BMAP Evidenca 1.8.9; Plani
mésimor BMAP. Evidenca 1.8.2; Evidenca 1.8.5 Marréveshja e Bolonjés.

4 T& dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-2021. Evidenca 5.6.

% Syllabuset e Programit té studimit BMAP. Evidenca 1.8.3.
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Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara.

Misioni i programit t€ studimit "Bachelor" né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, sipas Rregullores s¢ Programit t& Studimit*, parashikon se ky
program ka si qéllim “T"u ofroje profesionisteve te ardhshem koncepte dhe
aftesi te planifikimit, drejtimit, organizimit, zbatimit dhe monitorimit te
veprimtarive mesimore; t'u ofi-ojé studentéve njé formim intelektual, duke
pérfshiré té gjitha llojet e aspekteve praktike dhe teorike té fushés sé
mésnimdhénies.” :

Kéto aftési dhe kompetenca garantohen pérmes zhvillimit dhe pérvetésimit t&
léndéve té tilla si: Gjuhé shqipe; Letérsi pér fémijé; Matematiké elementare,
Njohuri mbi natyrén; Psikologji zhvillimi, Psikologji edukimi; Edukim
Qytetar; Etiké profesionale e mésuesit; Didaktiké; Didaktiké e edukimit fizik;
Modelim vizual i hapésirés; Té mésuarit népérmjet lojés; Kukullat, drama,
media; Teknologji informatike, etj.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e student&ve n& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit BMAP i ofruar nga Universiteti i
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, i korrespondon nivelit 6 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve. Sipas Shtojcés 1 t& késaj kornize, pérfundimi me
sukses i kétij programi u mundéson studentéve vijimin e métejshém t&
studimeve né:

— Master i Shkencave

— Master Profesional
Studentét e BMAP mund t& vazhdojné studimet duke ndjekur Masterin
Profesional Drejtim dhe Administrim Arsimi, q& ofrohet po nga DMM-ja.
Pérfundimi me sukses i Programit t¢ Studimit Bachelor n& Mé&suesi pér
Arsimin Parashkollor, u mundéson punésimin drejt profesionit t& mésuesisé
né arsimin parashkollor.

Konkluzione

GVJ shprehet se programi BMAP i pérket nivelit 6 sipas Kuadrit Kombétar
dhe Evropian té Kualifikimeve dhe éshté konform pércaktimeve té VKM
nr.41, daté 24.01.2018, “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara
nga institucionet e arsimit té larté, té ndryshuar”. Ky kriter pérmbushet
plotésisht. '

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecuris¢ s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh

Sipas bisedave t& zhvilluara me anétarét e DMM-sé& dhe sipas RVB-sg,
themi se ky department konsultohet dhe merr parasysh propozimet q& vijné
nga aktorg jashté institucionit. Po ashtu, marréveshjet e béra me Zyrén
Vendore Arsimore Parauniversitare, Elbasan dhe Bashking e Elbasanit,
tregojné pér lidhjen e FSHE-s¢ dhe DMM-s€ me institucionet partnere,

46 Rregullore e Programit té Studimit BMAP, Neni 6. Evidenca 1.8.
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propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

sigurimin e informacionit mbi punésimin e t& diplomuarve t& saj dhe
komunikimin pér pérmirésimin e programit t& studimit.

Monitorimi i punésimit t& diplomuarve t& tij, népérmjet ruajtjes sé
kontakteve me studentét e diplomuar, i shérbente departamentit edhe pér t&
paré se sa pérputhét formimi g€ ata marrin n& fakultet me kérkesat e tregut
t& punés.*’

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jang né
ndihmé t& p&rmirésimit t& programit
t& studimit.

Si¢ e cituam mé sipér, FSHE dhe DMM ka krijuar njé& database me t& dhéna
mbi studentét e diplomuar dhe mban kontakte t& vazhdueshme me to me
qéllim shk&mbimin e mendimeve lidhur mé pérmirésimin e programit té
studimit. Sipas dokumenteve t& dorézuara nga FSHE dhe DMM, dhe bisedave
t& qéllimta t& béra né institucion me studentét e kétij program studimi,
evidentuam se Universiteti i Elbasanit nxit dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e tyre. Studentét angazhoheshin né Senatin Akademik
UE* dhe organizoheshin tek Késhilli Studentor.* '

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n& fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione publike e
private.

Referuar raportit t& RVB-s&, implementimi n& Asimin Parashkollor i
Kurrikulgs bazuar né kompetenca, pasqyrohet né syllabuset 1&ndoré té
programit BMAP. Trajnimet dhe literatura e ofruar nga Organizata
jofitimprurése Save the Children, kané ndikuar né pérmirésimin dhe
pérditésimin e m&simdhénies né kété program studimi.

Hapi i radhés q& do u ndérmerrte nga DMM-ja, ishte pasqyrimi i kétyre
zhvillimeve edhe né planin mésimor.*

Konkluzione

GVJ shprehet se Universiteti i Elbasanit nxit dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e tyre. Studentét ishin té organizuar né Késhillin
Studentor dhe merrnin pjesé né Senatin Akademik té UE-sé. DMM kishte
krijuar njé database mbi studentét e diplomucr dhe mbante kontakte pér
marrjen e mendimit té tyre lidhur me pérditésimin dhe pérmirésimin
kurrikulave té programit té studimit BMAP. Ky kriter pérmbushet kryesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

47 Punésimi i studentéve parashkollor. Evidenca 1.8.11.

“8 Lista e anétaréve té Senatit akademik UNIEL. Evidenca 2.2.
9 Rregullore e Késhillit Studentor. Evidenca 2.3.

50 Syllabuset e programit té studimit BMAP. Evidenca 1.8.3.
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III. MESIMDHENIA, MiiSIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mé&imdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jang leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

NEé Rregulloren e studimeve né F

e mésimdhénies jané:

- leksionet

— seminaret

— seancat e praktikave profesionale

- l&ndét individuale artistike

— ushtrimet

— laboratorét

- studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash,
projektesh

— pérgatitje pér provime

— péreatitje e tezés sé diplomés

— veprimtari t€ tjera, si praktika profesionale, praktika né terren apo prané
subjekteve publike ose private.

Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare, 1&ndé

individuale artistike, ushtrime e laboratoré pér ¢do disipling, pércaktohet né

planin mésimor t& programit t& studimit, n& bazé t& krediteve, q& ka secila

disipling.*

E°! né nenin 20, theksohen se format

Kriteri 2. Personeli akademik respekton
dhe u pérgjigjet larmisé dhe nevojave t&
studenté&ve, duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative &
mésimdhénies e mésimnxénies.

Bazuar n€ RVB, personeli akademik respekton dhe u pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave t& studentéve. N& rastet kur studentét paragesin nevoja té&
veganta, personeli akademik ofron forma, ményra,” metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t€ studimit (pérfshiré kétu pércjelljen pérmes
platformés Teams t& materialeve t& ndryshme t& studimit, leksione,
prezantime, detyra etj.)”

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin akademik né pérmir&simin e
kompetencave didaktike dhe n& pérputhje
me rezultatet e pritshme t& t& nxénit. :

Pérmes bashképunimeve t& arritura t& UE-s&€ me institucione t& tjera
partnere, konfirmojm& q& Universiteti i Elbasanit mbéshtet dhe ofron
mundésing e mobilitetit t& personeleve akademike dhe ndihmés akademike
prané universiteteve partnere, me q&llim pérmirésimin e kompetencave té&
tyre.>*

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né program
&shté kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor metoda
t& ndryshme t& mésimdhénies interaktive

Bazuar né€ jetéshkrimet e stafit akademik efektiv, rezulton se personeli
akademik né DMM pérbéhet nga pedagogé me pérvojé té gjaté né fushén
e mésimdhénies dhe me kualifikime t& spikatura né kété drejtim.>

Stafi akademik i angazhuar n& mésimdhénie &shté i specializuar né
léndét/modulet q¢ mbulon dhe kompetent né shpjegimin e njohurive e

31 Rregullore e studimeve né Fakultetin e Shkencave té Edukimit. Evidenca 1.7.
2 Aneks Tabelat pérmbledhése-Tabela 9 Plani mésimor i programit té studimit; Tabela 10 Plani mésimor sipas

modelit té Tabelés 10. Evidenca 1.8.13.

3 Guida e pedagogut: Mésimi online népérmjet Microsoft Teams. Evidenca 6.1.
>4 Lista e marréveshjeve té bashképunimit Erasmus+; Evidenca 3.2 Té dhé&na pér mobilitetin e personeleve.

Evidenca 3.1.

55 Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabela 6: Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit. Evidenca

1.8.13.




dhe diskutime me n& gendér studentin,
nxit te student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonoming e
pérgjegjshméring.

N& t& nj&jtén kohé siguron udhéhegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t& ndérsjell&
mes tyre.

koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme t€ mésimdhénies, t& cilat
nxitin ndérveprimin, t€ menduarit kritik dhe krijues te student&t. N&
ndarjen e ngarkesés mésimore bé&het kujdes qé disiplinat t& pérputhen me
fushén e ekspertizés s& personelit akademik pérkatés.*

Pér lehtésimin e komunikimit té studentéve me strukturat pérkatése té
FSHE-sg&, drejtuesi i DMM kishte eméruar koordinatorin e programit t&
studimit BMAP.”’

Kriteri 5. Njé&sia pérgjegjése pér ofrimin
e programit t& studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e késhillat e

tyre.

Pérfshirja e student&ve né vlerésimin dhe p&rmirésimin e programit té
studimit BMAP realizohej nga Departamenti i Metodologjisé sé&
Mésimdhénie pérmes marrjes s& mendimit t& studentéve me ang té
anketimit. Sipas raportit t&¢ RVB-s& dhe bisedave t& qéllimta gjaté vizités
né institucion, n& pérfundim t& l&éndés/modulit personeli akademik
realizonte me studentét pyetésoré pér vlerésim.*® Nuk kishte njé raport t&
till€ t&€ analizés s& rezultatetve nga pyetésorét me studentét.

Do té& ishte miré q& raporti i analizés s& pyet&sorit t& pérfshihej né
dokumentet e dorézuara nga FSHE dhe DMM.

Rekomandojmé qé raporti i analizés sé pyetésoréve té pérfshihet né
dolumentet e dorézuara nga DMM dhe té botohet né fagen zyrtare té
Universitetit t¢ Elbasanit ku mund té aksesohet me lehtési si nga studentét,
ashtu edhe nga ¢do person tjetér i interesuar.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njé&sité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies, trajnojng
vazhdimisht personelin akademik pér
pérmirgsimin e aftésive t& mésimdhénies
dhe zbatimit t& metodave t& reja.

UE ka n& pérbérje t& saj strukturé ndihmés akademike me funksion
koordinimin institucional, kérkimit shkencor dhe projektet. Referuar t&
dhénave mbi aktivitetet e realizuar n& vitin akademik 2021-2022, kjo
strukturé ka organizuar aktivitete t& ndryshme informuese mbi mundgsité
qé€ u ofrohen personeleve akademike pér pérmirésimin e cilésisé sé&
mésir Ihénies.*

Ng két& institucion &shté ngritur dhe funksionon Qendra e t& mésuarit
Gjaté Gjithé Jetés e krijuar si produkt i projektit pér ngritjen e kapaciteteve
TEAVET, e cila ndihmon stafin né rritjen e tij profesionale dhe pérdorimin
e metodave inovative.”

Konfirmojmé q& anétaré t& stafit akademik t& DMM-sé jané prej vitesh
trajneré t& moduleve t& trajnimit t& mésuesve t& arsimit parauniversitar.®!
Po ashtu, n¢ UE funksionon zyra e Buletinit Shkencor, e cila &shtd
pérgjegjése pér publikimin periodik t& revistés.

Konkluzione

GVJ shprehet se UE, FSHE dhe DMM kontribuojné me ané té metodave
dhe praktikave té ndjekura pér njé mésimdhénie cilésore qé i shérben
aftésimit profesional dhe shkencor té studentéve té programit té studimit
BMAP. Rekomandojmé qé raporti i analizés sé pyetésoréve té pérfshihet

56 Aneks Tabelat pérmbledhése-Tabela 2: DMM pérgjegjés pér programin e studimit BAMP; Tabela 7: Té dhénat
pérmbledhése té stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe raportet midis tyre. Evidenca

1.8.13; Statuti i UE, neni 22. Evidenca 1.1.

57 Lista e koordinatoréve té programit té studimit. Evidenca 1.8.7.
58 pyetésor me studentét pér vlerésim té léndés. Evidenca 1.8.14.
59 Té dhéna mbi aktivitetet 2021-2022. Evidenca 3.3.

60 Marréveshja pér krijimin e gendrés. Evidenca 3.5.

61 Modulet e trajnimit né FSHE. Evidenca 1.8.18.

62 Tg dhéna mbi aktivitetet 2021-2022. Evidenca 3.3.

21

A S e




Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né& Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

né dolumentet e dorézuara nga DMM dhe té botohet né fagen zyrtare té
Universitetit té Elbasanit.

Ne Rregulloren e programit t& studimit BMAP né nenin 19 t& saj pércaktohen
t€ gjitha kriteret dhe ményrat e vler&simit t& studentéve né provimet léndore,
si: vlerésimi n& provimet me shkrim, me z& apo né provimet e kombinuara;
ményra e ruajtjes s€ anonimatit t€ studentit pérmes sekretimit t& fletéve
provimit; korrigjimi, ballafagimi me studentét dhe njohja me rezultatet e
provimit, etj. Pas kétyre procedurave, rezultatet e provimeve béhen publike.
Po ashtu edhe né& nenin 39-47 t& Rregullores s& FSHE-s& paragitet né ményré
shumé t& detajuar ményrat e vlerésimit pérfundimtar t& nxénésve né njé 1éndé
apo modul deri n¢ kriteret e pérmirésimit t& notés. Vlerésimiet e studentéve
béhen publike kur pasqyrohen né sistemin EMS. ©

Sipas dokumentit t& RVB-s&, UNIEL zbaton prej disa vitesh edhe sistemin e
automatizuar t& korigjimit t& provimeve, né sajé té& projektit CLEANSCORE
t& financuar nga AADF.*

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlergsimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Neni 19, Pika 1 e Rregullores s& programlt té studimit BMAP, thekson se
“Format dhe kriteret e vierésimit te studentit percaktohen ne planin
mesimor, ne programin e lendas dhe i behen te ditura studenteve.”

Po ashtu, referuar RVB-s& dhe bisedave né institucion, deklarojmé q& ¢do
titullar 1&nde, né ditén e paré t& zhvillimit t& mésimit me studentg,
prezantojné metodologjing e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i Iéndés/modulit. Anétarét e stafit akademik
ngarkojné né sistem temat q& do t& zhvillohen pér t& gjitha javét. Ky
informacion aksesohet nga studentét gjaté gjithé vitit akademik.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
n& forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Ky kriter mbéshtetet dhe orientohet nga t& gjithé dokumentet rregullatore t&
institucionit®, t& cilat pércaktojné qarté ményrat e vlerésimit te studentéve. N&
programin e léndés jepen detyrimet e studentit dhe shprehen modalitetet e
vler&simit t& ndaré né dy pjesé: vlerésim té vazhduar dhe vlerésim
pérfundimtar (provim). Secili titullar 1&nd&/moduli i pércakton qarté llojin e
vlerésimeve dhe ato jané t& shuméllojshme: me shkrim, me goj&, me detyra
kursi, projekte, prezantime, etj.®’

% Neni 11, pika b. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e sistemit t& menaxhimit né edukim né
Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”” https://www.uniel.edu.al/images/universiteti/statuti-dhe
rregullore/Rregullore organizimi funksionimi_sistemit menaxhimit edukim UE pdf

6 Marréveshja pér implementimin e CLEANSCORE. Evidenca 3.6.
8 Rregullore e studimeve UNIEL, neni 27. Evidenca 1.2.
8 Rregullorja e studimeve né UE. Evidenca 1.2; Rregullorja e organizimit té studimeve né FSHE; Rregullorja e

programit BAMAP (Neni 19).

67 Aneks Tabelat pérmbledhése-Tabela 14: Modeli i syllabuseve sipas VKM 41/2018). Evidenca 1.8.13.
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Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirg
student&t n& kété proces dhe duke -
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Priremi t& besojmé se mendimet, vérejtjet dhe sugjerimet e studentéve lidhur
me pérmirésimet e metodave t& mésimdhénies dhe materialeve t& pérdorura né
léndé/module, merreshin p&rmes aplikimit t& pyetésoréve me studenté.

Stafi akademik i administronte kéto pyetésoré dhe sugjerimet e studentéve |

merreshin parasysh.®

Kriteri S. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet-e pritshme té&
t& nxé&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format
dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojn& sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t& nj&jtén
koh& udhé&zimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhé&nieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Bazuar né Syllabuset e Iéndéve t& programit t& studimit BMAP® deklarojmé
q¢ liria akademike e pedagogéve né konceptimin e léndéve t& tyre dhe
larmishméria e metodave pedagogjike q& secili prej tyre pasqyronte né
syllabueset e léndéve sipas rezultateve t& pritshme t& t& nxénit, inkurajonte
student&t pér puné individuale, né grup apo né projekte.

Referuar bisedave t& zhvilluara me pedagogé efektivé dhe té& jashtém t& DMM-
s€, themi se stafi akademik pérdorte nj& llojshméri metodash pedagogjike: né
leksione pérdornin zakonisht metodat ndérvepruese me studentét, ndérsa né
seminare pérdornin shumé mikro-mésimdhénien, situatén problemore, puné
n€ dyshe, né€ grup, etj.

Konkluzione

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
l&éndés/modulit.

GVJ shprehet se procesi i vierésimit dhe i testimit té dijeve mbéshtetej
plotésisht né aktet rregullatore té Universitetit té Elbasanit. Zhvillimi i
procesit mésimor realizohej pérmes aplikimit té metodave té larmishme té
mésimdhénies, té cilat ishin pjesé e vierésimit té studentéve né pérfundim té
¢do lénde apo moduli.

Sipas Rregullores s¢ FSHE-s&, Neni 35, pika 4, shkruhet se “Vierésimi
pérfundimtar i studentit éshté rezultat i tre pérbérésve: vierésimi i vazhduar,
vierésimi i ndérmjetém gjaté vitit pér elementét e pércaktuara né programin e
léndés/modulit dhe vlerésimi i provimit.”

Referuar programeve l€ndore (syllabuset) t& cilat zhvillohen né programin e
studimit Bachelor né¢ Arsimin Parashkollor, kategorisé “Forma e kontrollit té
dijes dhe frekuentimi”, vérehet se i gjithé procesi pérfshin kontrollin e
vazhdueshém t€ njohurive, kontrollin e ndérmjetém dhe kontrollin
pérfundimtar, ku studenti vler&sohet sipas kétyre komponentéve: frekuentimi
i 1éndés dhe pjesémarrja aktive, detyra e kursit, testi i pjesshém dhe provimi
pérfundimtar. Gjaté javéve t& zhvillimit t& programeve léndore, studentét i
nénshtroheshin  vlerésimit t€ detyrave t& kursit, provimeve t&

&8 Pyetésor me studentét pér vlerésim té |éndés. Evidenca 1.8.14.
8 Syllabuset e programit té studimit BMAP. Evidenca 1.8.3.
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ndérmjetme/kolokiumeve apo oréve laboratorike. Secili pedagog né vérési t&
programit t€ 1&ndés, pércaktonte edhe pérqindjen e formave t& kontrollit né
kontrollin e pérgjithshém t& student&ve.”

Vlerésimi i komunikohet studentit né orén e fundit t& mésimit sipas
pércaktimeve t& béra né planin mésimor t& programit t& studimit, né rregulloren
e organizimit t& studimit si dhe pércaktimeve pérkatése né syllabus-in e léndés
t& béra nga titullari i 1énd&s/modulit.”’

Kiriteri 2. Institucioni vé né& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Bazuar né€ deklarimet e RVB-s&, Universiteti i Elbasanit zbaton prej disa vitesh
edhe sistemin e automatizuar t& korigjimit t& provimeve, né sajé t& projektit
CLEANSCORE t& financuar nga AADF.”

Kriteri 3. Vler&simi pérfundimtar i
1&éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore n& fugi.

Referuar bisedave né institucion, programeve léndore (Syllabuseve) dhe dy
rregulloreve: Rregullores sé studimeve t& UE-sé dhe Rregullores sé¢ FSHE-s&,
konstatuam se pér léndét/modulet t& cilat né planin mésimor t& programit t&
studimit nuk pércaktoheshin me provim, shlyerja dhe vler&simi i tyre
realizohej me ané t& kontrollit t& vazhdueshém dhe t&€ ndérmjetém dhe
vlerésimi pérfundimtar i studentit i komunikohej né orén e fundit t& mésimit.
Kjo proceduré kryhej sipas pércaktimeve t& béra né planin mésimor t&
programit t& studimit, né Rregulloren e organizimit t& studimit né FSHE si dhe
pércaktimeve pérkatése né syllabus-in e l&ndés t€ béra nga titullari i
1&éndés/modulit.

Sipas Nenit 33, pika 6, t& Rregullores s& studimit né FSHE, “Vierésimi i
vazhduar gjaté gjithé vitit pér léndét/modulet e cilésuara provim né planin
mésimor pérfagson 20% - 40% té vierésimit pérfundimtar.

Né shumicén e programeve léndore, ky raport i pércaktuar né Rregulloret e
studimit zakonisht respektohej. Por né disa programe I&ndore, raporti vlerésim
i vazhdueshém/vlerésim pérfundimtar, nuk respektohej. Pérmendiri kétu
Syllabuset e 1éndét e méposhtme t& vitit t& paré Ba Arsim Parashkollor, ku tek
lénda Hyrje dhe Psikologji Zhvillimi, provimi pérfundimtar zinte 45% t&
vlerésimit t€ pérgjithshém t& 1éndés; Bota sociale e fémijés (40%), Letérsi pér
femijé (50%), Filozofi dhe Sociologji edukimi (50%). Apo léndét e vitit t&
dyté, si: Psikologji edukimi (40%); Didaktiké e gjuhés dhe e leximit (50%).

Rekomandojmé qé, né disa syllabuse léndore, té rishikohet raporti i vierésimit
1€ provimit pérfundimtar té studentéve me até té vierésimit té vazhduar dhe ky
raport té jeté sipas pércaktimeve té béra né Rregullores sé studimit né FSHE
(Neni 33, pika 6).

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(n&se &shté i nevojshém) dhe lidhet
me ké&shilla mbi procesin e t& nxénit

Sipas bisedave t& qéllimta t& kryera me pedagogét q& jepnin mésim né
programin e studimit Ba Arsim Parashkollor, vlerésimi i njohurive t& studentit
béhej i shogéruar me komentet pérkatése dhe aty ku ishte e nevojshme
studentéve u jepeshin késhilla né lidhje me arritjen e nj& performance mé t&
miré akademike. Pas korrigjimit t& provimeve, ditén e dhénies s& rezultateve,
lihej njé€ seancé ballafaqimi i komisionit t& provimit me studentét né lidhje me

70 Syllabueset e programit té studimit BMAP. Evidence 1.8.3 :
" Rregullore e studimeve UNIEL, neni 27, neni 40, Evidenca 1.2; Rregullore e organizimit té studimeve né FSHE,
neni 24, 37, 38, 39, 40, Evidenca 1.7; Aneks Tabelat pérmbledhése-Tabela 14 Modeli i syllabuseve sipas VKM

41/2018, Evidencal.8.13.

2 Marréveshja pér implementimin e CLEANSCORE. Evidenca 3.6.




pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

vlerésimin e béré. E gjithé procedura realizohej konform Rregullores s€¢ FSHE-
2 73
sé.

Kriteri 5. Njé&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Baza ligjore e cila mbéshteste zbatimin me rigorozitet t& kétij kriteri, ishte
Rregullorja e studimeve t& FSHE-sé€ dhe Kodi i Etikés né UE.
Né& Rregulloren e FSHE-s&, Neni 41, pika 2/e, shkruhet se “Studenti nuk fiton
kreditet e njé lénde: kur shkel elementét e Kodit ét Etikés, qé prekin aktivitetin
studentor, sidomos pérsa i pérket detyrimit té studentéve pér té mos kopjuar
né provime, né punén e dikujt tjetér, pér té mos fabrikuar té dhéna- dhe
respektuar dinjitetin e integritetin njerézor e profesional té studentéve té tjeré
dhe personelit akademik dhe atj mbéshtetés.”
Ndérsa né Kodin e Etikés'né UE, Neni 15.4, pika f, shkruhet: “Né UE studentét
kané detyrimin té mos kopjojné né provime, té mos mashtrojné gjaté procesit
mésiomor, té mos kopjojné punén kérkimore-shkencore té dikujt tjetér.”
Pér t€ shmangur plagjiaturén apo kopjimin n& provime dhe detyra,
Departamenti i Metodologjisé s¢ Mésimdhénies dhe stafi akademik i tij,
zbatonte procedurat e méposhtme:
- monitorimin e proéesit t& provimeve me ané t& Komisionit t& provimit
té 1éndés;
- zbatimin e rregullave t& pércaktuara né Rregulloren e FSHE-s¢ dhe ng
Kodin e Etikés n& UE.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n& merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Sipas bisedave me ané&tarét e DMM-s€, priremi t&€ besojmé se vlerésimi i
student&ve bazohej mbi merité, sipas nivelit t& pérvetésimit t& dijeve dhe
aftésive t&€ tyre profesionale.

Rezultatet e vlerésimeve u jepeshin student&ve sipas afatit t& caktuar n&
Rregulloren e studimit t& FSHE-s&, ku n€ Nenin 39, pikén 1 t& saj, shkruhet se
“Vlerésimet e studentéve pasqyrohen brenda 6 ditéve né Sistemin e
Menaxhimit té té Dhénave té UE-sé.

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér rishikim
t& vlerésimit né pérputhje me
rregullat q& p&rfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t& jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Garancia e t& drejtave t& student&ve pér t’u njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit sigurohej nga rregullat q& pérfshiheshin né
Rregulloren e studimit t& FSHE-s¢. Sipas ké&saj Rregulloreje, né Nenin 40,
pika 2, shkruhet se “Studenti ka té drejté té ankohet pér vierésimin e tij té
konsideruar si té pamerituar. Ankesa béhet me shkrim nrenda dités sé
shpalljes sé rezultateve, duke iu drejtuar drejtuesit te njésisé bazé me njé
ankesé me shkrim..”

Procedura e ndjekur pér ¢do ankimim apo kérkesg t& studentit né lidhej em
rezultatin e provimit, ishte transparente sepse ¢do gjé qé lidhej me t&,
parashikohej shumé qart& n€ Nenin 40, pika 2, né t& cilin “Drejtuesi i njésisé
bazé vleréson nése ankesa e studentit éshté e drejté apo jo dhe ngarkon
komisionin me aktin pérkatés, qé té rivierésojé edhe njéheré provimin dhe té
béjé ballafaqimin me studentin. Ky vendim éshté i formés sé preré dhe
depozitohet né njésiné bazé dhe sekretariné mésimore. Komisioni merr

vendim pér rivlerésim. Rezultati i revlerésimit pasqyrohet né sistem.”’

Konkluzione

GVJ shprehet se DMM dhe FSHE kryen vierésimin e njohurive dhe aftésive
profesionale té studentéve té programit té studimit BMAP sipas té gjithé
parashikimeve té vendosura né Rregulloren e FSHE-sé, né Kodin e Etikés né
UE, né programet léndore dhe duke u bazuar né meritokraci.

73 Regullore e FSHE-s&, Neni 41, 42. Evidenca 1.7.
74 Rregullore e studimit té FSHE-sé. Evidenca 1.7.
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Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

studimit né FSHE.

Rekomandojmé qé, né disa syllabuse léndore, té rishikohet raporti i
vlerésimit té provimit pérfundimtar té studentéve me até té vlerésimit té
vazhduar dhe ky raport té jeté sipas pércaktimeve té béra né Rregullores sé

Nga shqyrtimi i programeve 1éndore dhe planit mé&simor, konstatuam se
pérmes tyre studentét e BMAP marrin njohuri t& thelluara shkencore dhe
profesionale lidhur me profesionin e mésuesit t& Arsimit parashkollor q& do
t& ushtrojné. Format e larmishme € punés s& pérshkruar n& Syllabuset
léndore, si: diskutime, studim rastesh, detyra individuale dhe n& grup,
zhvillojné aftésité e pérgjithshme dhe té veganta t& studentéve.

Ashtu si¢ e kemi shqyrtuar tek standardi I1.4, kriteri 3, hapé&sira e madhe e
caktuar pér zhvillimn e praktikave profesionale t&€ studentéve n€ ambientet e
institucioneve arsimore parashkollore, tregon pér zhvillimin e aftésive
profesionale dhe pérdorimin e kompetencave t¢ fituara teoriksht né praktiké.
Praktika profesionale shtrihej né t€ tre vitet e studimit (viti I + viti II + viti I1I)
me njé ngarkesé totale prej 20 pik& kreditesh (430 or€) ose 11.1 % t& 180
krediteve t€ pérgjithshme.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Pérveg léndéve bazé metodologjike dhe 1éndéve karakterizuese pér
pérgatitjen pér displin&n, programi i studimit BMAP pérmban edhe 1&éndé
integruese/ndérdisiplinore dhe 1€nd€ plotésuese. Pérmes kétyre té fundit,
studentét kané mundésiné t& zhvillojné aftésité e tyre né teknologji, né
shkencat humane, komunikim dhe ndérveprim. L&ndg t& tilla si: Teknologji

informative, Histori e arsimit shqiptar, Gjuhé e huaj, Koreografi, Komunikim :

pedagogjik, Edukim koral dhe Mésim instrumenti, pérfshiheshin né planin
mésimor t& BMAP-s¢& dhe synonin zhvillimin e kompetencave t& mésipérme
t& studentéve.”

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1&éndés. Personeli
akademik vé& n& pah g&shtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Gjaté vizités né institucion, na u konfirmua se Syllabuset 1&éndore ishin pjesé
e analizés vjetore qé€ secili nga pedagogét e realizonte pér ta pérditésuar até
dhe pér t& ardhur mé afér nevoja t€ student&ve dhe zhvillimeve t& fundit. Kjo
gjé kérkohej nga pérgjegjési i DMM-sé dhe rishikimi b&hej nga pedagogu
pérgjegjés. Né fund t& ¢do viti akademik, né mbledhjen e DMM-sé
shqyrtoheshin Syllabuset dhe sugjeroheshin pérmirésimet e duhura.

Kjo veprimtari pasqyrohej edhe né Analizén vjetore t& punés né DMM, né t&
cilén dilej dhe me rekomandimet pérkatése. Njé nga rekomandimet e béra né
Analizén e punés vjetore, ishte: Né hartimin e programieve té reja mésimore
(syllabuse) te behet pérditesimi me literaturen shkencor e bashkokohore dhe

75 Aneks Tabela pérmbledhése, Tabela 9. Plani mésimor né Programin e studimit Mésuesi né Arsimin

Parashkollor. Evidenva 1.8.13.
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té béhet kjo edhe duke perfshire punen e studentit ne biblioteke, né
shfrytezimin e fondit te saj.”®

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazg kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin € ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashké&punuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Shqyrtimi i Planit mésimor’’ dhe i Syllabuseve léndore, na lejoi t& vérejmé se
shumé 1&ndg pérveg zhvillimit t& tyre n& auditoré, pérmbanin edhe oré
laboratorike. Orét laboratorike dhe pesha prej 11 % e praktikés profesionale
né raport me t& gjithé 1&ndét shkencore e profesionale, tregonte se DMM-ja
ishte shumé serioz né zhvillimin e kompetencave té plota t& studentéve.

Nga bisedat e zhvilluara me studentét e programt t& studimit BMAP rezultoi
se personeli akademik i angazhuar né€ m&simdhénie né kété program studimi,
pérdorte forma t& larmishme t& mésimdhénies. Ata na konfirmuan se
pothuajse né ¢do 1&ndg, pérveg aktivizimeve me gojé, ata paragisnin punime,
detyra kursi, studime rasti, etj. Metodologjia e punés ishte e larmishme, ku
ata ndiheshin t¢ liré t& zgjidhnin nése punimin e tyre do ta zhvillonin
individualisht apo né& dyshe, né& grup, etj.

Zhvillimi i praktikave profesionale t€ studentéve né institucionet arsimore
parashkollore, mundésohej nga marréveshjet e béra me Bashking e qytetit t&
Elbasanit.”

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg, realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjis¢ brenda/jashté strukturés
s& programit t& studimit.

Bazuar né raportin e RVB-sé, mund té& themi se, DMM dhe FSHE ka
zhvilluar or& mésimore t& hapura. N& kuadér t& zhvillimit t& projektit LECU
(né vitin 2018), ishin mbajtur oré t& hapura mésimore, ku synohej ndérthurja
e t& rejave mé t& fundit né fushén e mésimdhénies dhe teknologjisé.”

Konkluzione

GVJ shprehet se DMM dhe FSHE garanton thellimin e njohurive shkencore
dhe profesionale té studentéve té BMAP, zhvillon aftésité dhe kompetencat e
tyre me ané té pérdorimit té metodave dhe formave té larmishme té
mésimdhénies si gjaté oréve té zhvilluara né auditoré, laboratoré dhe né
praktikén profesionale.

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. N& rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qg i jep t&
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Pér pércaktimin e gjith& procedurave pér zhvillimin e provimit t& pérgjithshém
apo mbrojtjen e diplomés, UE dhe FSHE kané hartuar Rregulloren e studimeve

76 Analiza Vjetore e Departamentit t& Metodologjise sé Mésimdhénies, fq. 7. Evidenca 1.8. 1.
77 Aneks Tabela pérmbledhése, Tabela 11. Evidenva 1.8.13.

78 Marré&veshja pér zhvillimin e praktikés profesionale me Bashking. Evidencal.13.

79 projecti LECU. Evidencal.8.15. https://phzh.ch/en/Services/IPE/Neéslist/2018/lecu-phzh/
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n€ FSHE dhe kané& hartur dhe miratuar edhe formatin e punimit t& diplomés,
t& cilin dhe e ka publikuar.®

Né& Nenin 25. 3 t& Rregullores s& programit t& studimit MBAP, nuk
pércaktohej pragu i notés mesatare pér t& béré punim diplome: “Per te fituar
te drejten e hyrjes ne Provimin e formimit/punim diplome studenti duhet te
kete marre vleresime pozitive ne te gjitha lendet mesimore dhe ne praktike.”
Ndérsa né Nenin 58, pika 3 t& Rregullores s studimit né FSHE, pragu i notés
mesatare &shté jo mé pak se 8 (teté): “Ka te drejté te diplomohet, duke
pérgatitur dhe mbrojtur njé punirn diplome, studenti i cili mesataren e
ponderuar té dy viteve te para té studimit e kane jo me pak se 8 (teté).”

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& detyrimeve pérmbyllése.

Detyrimet pérmbyllése t& studentéve t& BMAP jané provimi pérfundimtar
dhe punimi i diplomés. Sipas bisedave t& zhvilluara me anatarét e DMM-sé,
na u konfirmua se Programi i provimit pérfundimtar i formimit ishte
gjithépérfshirés dhe hartohej nga stafi i njésisé bazé, miratohej nga drejtuesi i
departamentit si dhe Dekani i Fakultetit.

Né fillim t& vitit t& fundit t& studimeve, departamentet pércaktonin fushat e
studimit pér punimet e diplomave. Personeli akademik orientonte studentét
né pérzgjedhjen e temave t& diplomave, asistonte dhe i mbéshteste ata né
zhvillimin e tyre. Pedagogu udhé&heqés i vinte né dispozicion udhézuesin pér
hartimin e temés dhe formatin pérkatés. Pér realizimin e punimit t& diplomés
ndiqej Manuali i punimit t& diplomés.®!

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1&éndét/
modulet n& bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

T& gjitha procedurat e zhvillimit t& provimit t& pérgjithshém pércaktoheshin
né dokumentet rregullatore t& UE-s& dhe FSHE-s&.* Provimi i
formimit/punim diplome realizohet pérpara nj& komisioni t& posagém, t&
pérbéré nga 3-5 personel akademik t& departamentit, t& fushave q& mbulon
programi i provimit. Anétarét e komisionit propozohen nga departamentet
pérkatése dhe miratohen nga dekani. Komisioni i provimit pérfundimtar
pérbéhet nga titullarét e léndéve t& pérzgjedhura, t& cilét hartojné tezén e
provimit final duke u mbéshtetur né literaturén dhe njohurité q& studentét
kan& marré gjaté viteve t& shkollimit. '

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhégheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét n& pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhégheqési asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shtg i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

NE rastin e pérgatitjes s& temés sé diplomés, personeli akademik orientonte
studentét né pérzgjedhjen e temave t&€ diplomave, asistonte dhe i mbéshteste
ata n€ zhvillimin e tyre. Udh&heqgsi i temés sé diplomés pérgatiste
programin e punés sé studentit bashké me afatet e péraférta té realizimit té
tij, si dhe pércaktonte edhe grafikun e konsultimeve t& programuara me
studentin. : '

Para mbrojtjes s& tezés s€ diplomés, udh&heqési rishikonte, miratonte punimin
e kryer nga studenti dhe lejonte mbrojtjen e punimit duke firmosur tezén e
diplomés.®

80 Manuali i punimit té diplomés. Evidenca 3.10.
8 Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL, nenet 62-63; Evidenca 1.7 Rregullore e organizimit té studimeve
né FSHE, nenet 60-61; Evidenca 1.8 Rregullore e programit té studimit BaMAP, neni 25; Evidenca 3.10 Manuali

i punimit té diplomés.

82 Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL, neni 63; Evidenca 1.7 Rregullore e organizimit t& studimeve né
FSHE, neni 63; Evidenca 1.8 Rregullore e programit té studimit BMAP, neni 25.
8 Evidenca 3.10 Manuali i punimit té diplomés.
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Kriteri 5. Njésia bazg asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jasht& tij n& bazé t&
ternave dhe fushés s& studimit.

E gjithé pérgjegjésia e njésisé bazé né lidhje me detyrimet pér punimet €
diplomés, pércaktohej shumé qarté tek Manuali i punimit t& diplomés. N&
két€ manual, pérshkruheshin me hollési pérgjegjésité e institucionit dhe
udh&heqgsit t& diplomés ku parashikohen edhe ndihma né pérzgjedhjen dhe
zbatimin e metodologjisé sé& studimit.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
t& pérgjithshém pérfundimtar ose t&
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim t& provimit t& formimit/mbrojtje e diplomés studenti
vlerésohej me noté (5-nota minimale pér t&€ kaluar dhe 10-nota maksimale).
Sipas nenit 63, pika 3 dhe 4, n& Rregulloren e studimeve né FSHE, shkruhet:
“Vlerésimi i punimit te diplomes pasqyrohet né proces\verbalin péckatés dhe
Sistemin e menaxhmit te te dhenave. Ne perfundim te procesit, Kryetari i
Komisionit hedh rezultatin e vierésimit né Sistemin elektronik té menaxhimit
té té dhénave.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Po sipas dokumenteve rregullatore t&€ UE-s& dhe FSHE-s&, n& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, t&
miratuara nga Ministria e Arsimit dhe e Sporteve. Po ashtu, ng pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né dispozicion kopje e plot& zyrtare e programit
t& studimit t& zhvilluar me kérkesén e tij. Studenti mund te pajiset me
programet e 1&ndéve né varési t& kérkes&s sé tij, por nuk eshte pjesé e
detyrueshme e dokumentacionit, si diploma dhe suplementi.

Kriteri 8. Institucioni ruan ng
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Referuar vizités s€ béré né Sekretaring mésimore t& FSHE-s&, na u sigurua
nga dy sekretaret e saj se institucioni ruante n& pérputhje me legjislacionin né&
fuqi kopje t& dokumentacionit t& studentit dhe nése ky informacion u
kérkohej, atéheré u vihej né dispozicion t& studentit. Nga kontrolli i rregjistrit
themeltar, vumé re g€ regjistri pérmbante t& gjithé t& dhénat e plota lidhur me
studentin. N& mbyllje t& studimit, studentét kishin t& drejtén t& térheqin
dokumentacionin perzonal.**

Konkluzione

GVJ shprehet se e gjithé procedura pér kryerjen e detyrimeve pérmbyllése té
studentit ishte e mbéshtetur né dokumentet rregullatore té Universitetit té
Elbasanit, FSHE-sé dhe DMM-sé. Studentét asistoheshin dhe mbéshteteshin
nga stafi akademik pér plotésimin e detyrimeve té tyre dhe i gjithé
dokumentacioni gé ata kishin nevojé u vihej né dispozicion konform kétyre
rregulloreve. o :

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

84 Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL, neni 67.
Evidenca 1.7 Rregullore e organizimit té studimeve né FSHE, neni 65.
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IV.  BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik dhe ndihmés
akademik, & angazhohet né realizimin e
programit t€ studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e studimit, natyrén
dhe vegoring e moduleve t& tij.

Konstatojmé se personeli akademik dhe ndihmés akademik qé&
angazhohet né realizimin e programit t§ studimit pérmbush kérkesat
ligiore né fuqi pér nivelin e kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, mbulimin e 1&ndéve/moduleve t& programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén praktike né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e moduleve t& tij. Stafi akademik i
Departamentit q&é mbulon programin p&rb&het nga 9 anétaré me
pérvojé té spikatur né fushat e tyre. Gjithashtu, pér 1&ndé specifike
Departamenti bashképunon me departamente t& tjera n&¢ FSHE apo
pedagogé t& brendshém t& fakulteteve t& tjera né UE q&€ mbulojné
lénd specifike®.

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv duhet
t& mbulojé ngarkesén mésimore pér
programin e studimit n& pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Evidentohet se personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén
mésimore t& programit t& studimit né pérputhje me kualifikimet
pérkatése dhe konform kritereve ligjore®.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& garantojé& dhe
t& déshmojé qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Bazuar né evidencén pérkatése rezulton se institucioni garanton dhe
déshmon qéndrueshmériné e personelit akademik efektiv t&
angazhuar n& programin e studimit n& vijimési, sespe ky program
ka q& né vitin akademik 1995-1996 dhe njé pjes€ e pedagogéve
vijojné qé né até periudhg®’.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vler&simi, mbé&shtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e & garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén, strukturén,

Evidentohet se institucioni zbaton procedura t& qarta dhe
transparente pér rekrutimin e stafit, vlerésimin e performancés sé
tyre sepse b&hen njoftime puhlike pér rekrutime, sipas kritereve
pérkatése pér kualifikimet dhe pozicionin e punés, por dhe me ané
té shqyrtimit t& dosjeve t& aplikimit, komisioneve t& vlerésimit dhe
shpalljes s fituesve®.

85Evidenca 1.8.13 Aneks Tabelat pérmbledhése-Tabela 6.1, 6.2, 6.3 Cilésia e stafit akdemik pér programin e
studimit; Evidenca 1.8.13 Aneks Tabelat pérmbledhése- Tabela 12 Plani mésimor i lidhur me personelin

akademik pérkatés.

86 Evidenca 1.8.13 Aneks Tabelat pérmbledhése-Tabela 12 Plani mésimor i lidhur me personelin akademik

pérkatés.

87 Evidenca 4.1 Listépagesa e personelit janar-gershor 2022.
. 8 Evidenca 4.2 Rregullore e modaliteteve té rekrutimit té personelit akademik UNIEL; Evidenca 4.3 Rregullore
e modaliteteve té rekrutimit té& personelit ndihméskademik; Evidenca 4.4 Rregullore e rekrutimit té

personelit.
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modulet dhe pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Kriteri S. Institucioni siguron dhe garanton
~angazhimin e personelit ndihmés akademik
t& pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t&
tjera mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t&€ studimit.

Nga vizita né mjediset e laboratoréve t& fakultetit, si dhe nga takimi
me stafin e programii evidentohet se institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e nj& personelit t& pérshtatshém,
ndihmé&sakademik pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t& studimit®’.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, fuan dhe
pérdité€son ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t€ angazhuar né programin e
studimit, n& pérputhje me legjislacionin ng
fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e personelit
akademik t€ pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin e ¢do
anétari n€ ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga shqyrtimi i evidencave, por dhe nga takimi me Zyrén €
Burimeve njerézore dhe Pérgjegjésin e departamentit rezulton se
institucioini mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né programin e studimit, duke
respektuar t& dhénat personale®.

Kriteri 7. Institucioni, né marréveshje e
bashképunim me institucione t& tjera t&
arsimit t& larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v€ né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe mbiké&qyrjen e
student&ve né€ praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s¢ programit t&
studimit.

Rezulton se institucioni ka nénshkruar marréveshje t& posagme pér
realizimin e praktikave profesionale pér programin e studimit me
Bashkiné Elbasan®’, si dhe Bordi K&shillimor t& Biznesit (njé
organizé€m q& funksiononte pér punésimin né t& ardhmen té
student&vé) déshmon se studentét informoheehsin pér vendet e
punés dhe me kérkesat e punédhénésve®.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né ambientin
prités q& angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale n& bazg& t&
marréveshjeve, duhet t€ ndihmoj& studentét
né pérmbushjen e detyrimeve /raportin
pérfundimtar t& praktikés si dhe t& marrg
pjesé né procesin e vler&simit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Nga bisedet me studentét rezulton se ata kishin bashképunime t&
mira me mésueset e kopshteve ku zhvillonin praktikén®> dhe ,
ndjeheshin t& mirépritura dhe t& vlerésuara. Nga ana tjetér studentet
thonin se bashké me mésuesen qé i lehtésonte, si dhe me pedagogun
mentor realizonin dhe plotésonin nevojat pér zhvillimin e
profesionit.*

8 Evidenca 1.10 Struktura organizative e UNIEL.

% Evidenca 4.5 Tabela treguese e angazhimit té personelit akademik pér vitin akademik 2021-2022, |éndét dhe

ngarkesa pérkatése.

9 Evidenca 1.13 Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave

9 Evidenca 3.9 Lista e aktiviteteve té Bordit Késhillimor té Biznesit 2021-2022.
9 Evidenca 1.13 Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave

9 Evidenca 1.8.19 Manuali i zhvillimit té praktikave né BAMAP
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Konkluzione

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimore, né
varési t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve p&rkatése.

Nga vizita n€ mjediset e instituconit rezulton se fakulteti ka mjedise
t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimore.” Klasat dhe auditorét jané t& pajisur me t& gjithé
infrastrukturén e nevojshme, po ashtu klasat jané t& pajisura me
mjetet e nevojshme, teknologjike sig jang videoprojektorét,
kompjuterét dhe interneti. T gjitha mjediset e mésimdhénies
kishin ngrohje gendrore dhe ndrigim t& mjaftueshém.

Kriteri 2. Mjediset m&simore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise té tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé€ s€ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t&€ mésimdhé&nies-
mésimnxé&nies.

Nga vizita n€ mjediset e instituconit rezulton se mjediset mésimore
jang t€ pajisura me mjete elektronike dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, q& garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes p&rdorimit t& metodologjive t& mésimdhénies dhe t&
t& nxénit, duke pérdorur TIK.>®

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né& t&rési.

Nga vizita né mjediset e instituconit rezulton se né mjediset
mésimore ku zhvillohet programi i studimit ka pajisje dhe mjetet t&
nevojshme e t€ pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit.”” P&r programin e studimit pérdoreshin 12
salla leksionesh dhe laboratori t& pajisura me mjete audio vizive si
PC, projektore dhe internet.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg
siguron sé€ paku nj€ laborator té
teknologjisé s& informacionit, t& pajisur

Institucioni zotéron nj& laborator t& teknologjisé s& informacionit t&
pajisur me programe profesionale®®.

% Evidenca 4.6 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e Fakultetit; Evidenca 4.7.
% Evidenca 4.8 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e laboratoréve TIK t& FSHE.
97 Evidenca 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e laboratoreve t& FSHE

% Evidenca 4.8 Té dhéna mbi kapacitet dhe infrastrukturén e laboratoreve TIK té& FSHE.
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me programe profesionale sipas natyrés sé&
programit t& studimit q& ofron.

Konkluzione

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Literatura bazé& dhe ndihmése e
véné né dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

Rezulton se pér studentét e kétij programi, institucioni ka véné né
dispozicion pérdorimin e librarive elektronike ku studentét mund t&
konsultohen me materiale ndérkombétare®, por biblioteka e
fakultetit ka né& dispozicion literaturé t& lidhur drejtpérdrejt me
programin e studimit. Student&t kané& né dispozicion njé fond t&
posagém t& librave pér programin e studimit né bibliotekén e
fakultetit dhe até t& universitetit.'*

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime t& literaturés me
botime t& viteve t&€ fundit.

Nga bisedat me pedagogét, me studentét dhe me punonjésn e
bibliotekés sé€ fakultetit rezulton se institucioni, sipas njé plani t&
detajuar, ¢do vit akademik bén pasurimin e saj pér t& shtuar fondin
ekzistues me tituj t& rinj, sipas literaturés bazé t& ¢do lénde t&
programit'®'.Fondi pasurohej dhe me revista shkencore t& edukimit,
ku universiteti &hté abonuar. Evidentohet se ka procedura pér
pasurimin e fondit t& librave ¢do vit akademik!'%%.

Kriteri 3. Institucioni vé& né dispozicion
té studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré t&€ barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Nga vizita n€ mjediset e fakultetit rezulton se ka njé bibliotekén pér
studentét, té cilét kishin mudnési t& studionin, t& punonin né
kompjuter, si dhe kishte internet gjaté gjithé kohss'®>.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste mé&simore
bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme
né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo

Rezulton se institucioni ka literatur& dhe fond librash t& botuar, si
dhe né version elektronik pér student&t'*/!,

% Evidenca 3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library

100 Eyidenca 3.8 Fondi i librit.

101 Evidenca 1.11 Analiza vjetore institucionale 2020-2021, Krijimi i fondit té librit;

102 Eyidenca 3.8 Fondi i librit.

103 Evidenca 4.6 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e FSHE
104 Evidenca 3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library.

105 Evidenca 3.8 Fondi i librit.
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revista shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér

5 mbulimin e t&€ gjitha moduleve e

: veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t& studimit.

Kriteri S. Institucioni duhet t& krijojé Evidentohet nga bisedat me studentét se institucioni ka krijuar kushte
kushte pér shfrytézim t& barabarté e pa dhe pér shfrytézim té barabarté e pa pagesé né bibliotekat fizike dhe
pagesé pér studentét né bibliotekat online | online'%.

t& fushés s€ programit t& studimit.

Kriteri 6. Biblioieka duhet t& jeté e Nga biseda me punonjéset e librarisé sé& fakultetit dhe até t&

pajisur me programe kompjuterike dhe universitetit rezulton se biblioteka universitare &shté duke iu

pajisje t& tjera teknike, q& mundésojné nénshtruar procesit t& digjitalizimit t& saj, népérmjet njé projekti t&
shfrytézimin pa kufizim pér t& gjith& bashkéfinancuar nga AKKSHI dhe UNIEL %’

studentét.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet né Nga vizita n¢ bibilotekén e fakultetit dhe até t& universitetit pamé se
dispozicion t& studentéve né orare kishte orare t& shpallura pér shérbimet né to né pérshtatje me nevojat

shérbimi q& jan€ né pérshtatje me oraret e | e dhe kohén e studentéve, gj& q& u konfirmua dhe nga studentét, por
zhvillimit t& procesit m&simor dhe pértej | dhe nga regjistrimet e tyre né kartelat e bibliotekés'*

tyre, né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe kapacitetit t&

saj.
Kiiteri 8. Biblioteka dhe njésité Nga vézhgimi i librave fizik n¢ biblioteké konstatohet se ata jané t&
pérgjegjése t&€ programit ndjekin dhe mirémbajtur dhe né€ gjendje pér t’u pérdorur nga studentét dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik t& pedagogét. Po ashtu dhe libraria digjitale ishte e pérdorshme
bibliotek3s dhe fondit online (titujt leht&sisht. Fondi pasurohej ¢do vit sipas kérkesave dhe mundésisé,
kryesoré t& pranishém né shérbim t& buxhetore, institucioinale'®.

programit), pérdit€simin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré né pah sa
t& efektshme kané qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe atij online,
cilat jang k&rkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit akademik.

Konkluzione GV shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht

106 Evidenca 3.7 Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library; Evidenca 3.8 Fondi i librit.

107 Evidenca 4.9 Dokumenti pér njoftimin e projektit pér digjitalizimin e Bibliotekés UNIEL.
108 Evidenca 4.10 Té dhéna mbi orarin e shérbimit té Bibliotekés UNIEL.

109 Evidenca 1.11 Analiza vjetore institucionale 2020-2021
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Kriteri 1. Institucioni dlspon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
student&t dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

NNga vizita tek Sekretaria Mésimore, tek Drejtoria e Koordinimit dhe

Marrédhnieve me Jashtg, tek Drejtoria € Kurrikulave dhe Standardeve, tek

‘Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivé sé¢ UNIEL rezulton

se institucioni zotéron njé sistem t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjithé informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomim né& programin e studimit.''® Nga ana
tjetér institucioni népérmjet faqes sé internetit www.uniel.edu.al ofron
informacione t& detajuara pér studentét dhe stafin akademiko —
administrativ.

U vézhgua se sistemi EMS funksionon si njé platformé elektronike
népérmjet s€ cilés krijohen, shikohen, pérditésohen dhe fshihen t& dhé&na pér
personelin e universitetit dhe studentét qé ndjekin studimet né

Universitet'!'!.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit :
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Rezulton se institucioni ruan dokumentacionin e tij pér personelin
akademik, ndihmésakademik, apo pér studentét dhe partnerét institucional&
né versionet e printuar dhe online. N& secilén njési, si: Departamenti,
Fakulteti, Universiteti, Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Protokoll
Arkivés, Drejtoria e Standardeve dhe Kurrikulave, Drejtoria Ekor.omike,
¢do dokumnet &shté i ruajtur i printuar dhe online né dosje t& veganta!'2,

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga vézhgimi i sistemit t& menaxhimit evidentohet se personeli akademik
dhe student&t kan&€ mundési pér t& ndérvepruar me sistemin e menaxhimit
t& informacionit, i organizuar né nivel universiteti, fakulteti dhe
departamenti, kurse student&t mund t& informohen né ¢do kohg, on-line
dhe prané sekretarisé s€ FSHE dhe mund t& marrin t& gjithé informacionin
e kérkuar pér programin e studimit. Pedagogét mund t& ngarkojné né
sistem material ndihmése pér studentét, ndérkohé qé& studentét mund t&
kontaktojné pedagogun e l&éndés pér ¢&shtje akademike, t& shkarkojné
materiale studimore t& ngarkuara nga personeli akademik. Sistemi
disponon t& dhéna pér orarin e mésimeve, stafin akademik, tarifat e
shkollimit, etj'"’.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module

Nga vézhgimi i sistemit t& menaxhimit evidentohet se ai krijon ndérveprim
midis pedagogéve dhe studentéve, si dhe informon pér ¢do interes té&

110 Eyidenca 4.11 Rregullorja EMS.
111 Evidenca 4.11 Rregullorja EMS

112 Evidenca 1.1 Statuti i UNIEL; Neni 69-70, Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funk5|on|m01t UNIEL.

113 Evidenca 4.11 Rregullorja EMS
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q€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve. ;

studentéve.Sistemi EMS pérditésohej me informacionet bazé nése jané
regjistruar studentét n& 1&ndét e tyre dhe a kané akses t& plot& né literaturén
e léndéve q& ndjekin. Secili pedagog mund t& regjistrohej ne sistem né
1éndét e veta dhe mund t& menaxhonte literaturén e léndéve pérkatése.
Sistemi ofron mundési pér g:d“o( lloj kérkese qé pedagogti mund t& keté pér
organizimin e procesit t& mésimdhénies, si p.sh.caktimi detyrave t& kursit, t&
gjitha llojet e vler&simit, pyetésoré t& ndryshém, evente, forum diskutimi
on-line mes studentéve dhe pedagogut, dhe shumé funksione té tjera.
Pedagogét dhe student&t mund t& komunikojné on-line népérmjet Sistemit
EMS. Sistemi u mundéson pedagogéve auditim t& ploté t& gjithé aktivitetit
dhe pérdorimit t& sistemit nga studentét. Népérmjet EMS, béhen edhe
lajmérime t& pérgjithshme né& nivel fakulteti ose universiteti''*

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Nga vézhgimi i sistemit t& menaxhimit evidentohet se ai funksiononte si njé
sistem interaktiv online, ku kané mundé&si veprimi personeli akademik,
ndihmés akademik dhe studentét. Informacioni i vendosur aty dhe
ndérveprimi midis pedagogéve dhe stduentéve ishte lehtésisht i
monitorueshém dhe shérbente jo vetém pér lehtésimin e komunikimit, por
dhe pér t& analizuar procese t& bashképunimit dhe me studentét''*.

Kriteri 6. Informacionet qé& lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen n& faqen e
internetit né t&€ paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport

financiar t& kostove t& njésisé€ bazg

pérgjegjése pér programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen financiare t&

nevojshme pér mbarévajtjen e

programeve t& studimit pér t& paktén nj&

cikél t& ploté studimi.

Nga vézhgimi i faqes zyrtare, online t& instituciont www.uniel.edu.al
rezulton se aty publikohen informacione q& lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e ndryshme, t& cilat jané t& pércaktuara né
dokumentet zyrtare t& institucionit''S. Institucioni ka dhe llogarité zyrtare n&
rrjetet sociale si: Facebook, Instagram, t& cilat shérbejné si nj& mjet
komunikimi pér t& publikuar aktivitetet q& zhvillohen né UE.

Nga shqyrtimi i evidencave dhe nga diskutimi me dekanin dhe
pérgjegjésin e departamentit, si dhe drejtoriné ekonomike rezulaton
se burimet e financimit t& institucionit jané:

1.Financimi nga buxheti i shtetit (Granti pér mésimdhé&nie e transferta
tek studentét; Granti konkurues; Granti pér kérkimin shkencor).
2.Donacione dhe burime t& tjera t& ligjshme financimi.

114 Evidenca 4.11 Rregullorja EMS.
15evidenca 4.11 Rregullorja EMS.

116 Evidenca 4.12 Té dhéna mbi publikimin né fagen WEB
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3.T¢& ardhurat e veté institucionit (Pagesat e studentéve pér arsimim,;
T& ardhurat pér shérbimet e kryera; T€ ardhurat e krijuara nga
marrédhéniet me palét e treta)''”.

Rezulton se nga shqyrtimi i raportit financiar, plani buxhetor vjetor
dhe ai afatmesém &shté i detajuar né zérat e kostove pér programet e
cikleve te studimit, ndérsa me propozim t& Senatit Akademik, Bordi i
Administrimit miratonte buxhetin afatmesém dhe vjetor t&

institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tij'"®

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
stedimit duhet t€ p&rmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim té&
realizimit t& programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér biblioteké&n dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet financiare,
grantet vendase apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né
funksion té realizimit t& programeve té&
studimit, projektet dhe zéra t& tjeré.

Rezulton se Planet vjetore dhe afatmesme, buxhetore me propozim t&
Senatit akademik miratohen nga Bordi i administrimit, kurse alokimi
i burimeve financiare béhet né pé&rputhje me objektivat q& ka secili
departament pér zhvillimin normal t& veprimtarisé mésimore dhe
kérkimore shkencore t& UE, duke ndjekur njé politiké transparente
dhe gjith&pérfshirése t& shpérndarjes sé tyre. N& planet buxhetore
evidentohen shpenzime pér shérbimin e internetit, pér
miréfunksionimin e institucionit pér bibliotekén dhe fondin e librave

sipas kérkesave t& departamenteve'"”,

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij.

Nga shqyrtimi i evidencave rezulton se Institucioni i nénshtrohet ¢do
vit auditimit'?’, kurse Njésia e Auditimit t& Brendshém realizonte
hartimin e planeve strategjike dhe vjetore t& auditimit t& brendshém,
bazuar né€ vler&simin objektiv t& riskut dhe né kryerjen e auditimeve
né pérputhje me planet e‘miratuara'?'

Kriteri 4. Institucioni raporton deri né
nivelin e njé&sis€ bazé pérgjegjése pér

programin e studimit mbi realizimin e
buxhetit t€ miratuar t& vitit paraardhés.

Nga shqyrtimi i evidencés dhe nga diskutimi me Pérgjegjésin e
departamentit rezulton se institucioni raporton deri né nivel
departamenti lidhur me programin e studimit mbi realizimin e

buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhgs'?2,

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring normale t&
kétyre programeve. N& rastet e nevojave
t& pérmirésimit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&

Nga shqyrtimi i evidencave dhe nga diskutimi me dekanen dhe
pérgjegjésin e Departamentit konstatohet se institucioni ka garantuar
géndrueshméri financiare pér zhvillimin e programit t& studimit.
Procedurat e diskutimit né departament, né fakultet, né rektorat lidhur
me kérkesat dhe kapacitetet financiare népérmjet analizave dhe
diskutimeve kang mundésuar géndrueshémri dhe miratim fondesh té&
nevojshme pér programin e studimit'?,

117 Evidencal.14 Rregullore ekonomiko-financiare e UE, neni 4.
118 Evidenca 1.1 Statuti | UNIEL Neni 26, pika c; Neni 28, pika a;
119 Evidenca 4.14 Miratimi i Buxhetit 2022; Evidenca 1.8.17 Parashikimi i projekt-buxhetit t& DMM.

120 Eyidenca 4.13 Raporti i Auditit KLSH 2022).

121 Evidencal.14 Rregullore ekonomiko-financiare e UE, neni 10.
122gyidenca 1.8.17 Parashikimi i projekt-buxhetit t&¢ DMM.
123Evidenca 4.14 Miratimi i Buxhetit 2022; Evidenca 4.15 Miratimi i regjistrit t& prokurimeve dhe shérbimeve.
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posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve t& studimeve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika dhe procedura q¢ mbulojné ciklin
e ploté akademik t& studentéve nga hyrja
-né dalje, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Rezulton se institucioni zbatonte procedura ligjore t& pércaktuar
né aktet e tyre t& brendshme, t& cilat kishin t& bénin me
planifikimin e kuotave, regjistrimin, shpalljen e fitueseve,
ndjekjen dhe vijimé&sing deri né pérfundimin e ploté t& ciklit
bachelor. Programi zgjat 3 vite, me 180 kredite né
total'**.Komunikimi me studentét realizohej népérmjet platformés
TEAMS '?°. Secili/a student/s éshté e pajiosur me adresén zyrtare
né institucione me formatin. “emér.mbiemér @uniel.edu.al”.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje garantojné barazing dhe t&
drejta t& njéjta pér t& gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i Statutit t&€ UE, Rregullores s¢ UE dhe FSHE-s&
rezulton se ato pérmbajné né ményre t& detajuar procedurat dhe
praktikat e regjistrimit, t& trajtimit t& studentéve q&é nga momenti i
regjistrimit deri ne pérfundim te studimeve. Politikat e hyrjes dhe
ato t& proceseve né vijim & studimeve garantojné trajtim té drejté
dhe t& barabarté t& studentéve bazuar né respektimin e t& drejtave
duke garantuar barazi gjinore, fetare dhe pa diskriminime racore

apo krahinore. Institucioni zbatonj procedura q¢ jané né pérputhje |

me Udh&zimiin nr. 10, 15.05.2019, nr.17, 30.07.2019"¢,

124 Eyidenca 5.1 Vendimi i Senatit akademik pér kapacitetet 2022-2023) dhe miratuar nga Ministria e Arsimit dhe

).
125 Evidencé 4.11 Rregullorja EMS.

Sportit. (Evidenca 1.1 Statuti i UNIEL, Kreu VII; Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit té studimeve né UE, Kreu

126 Eyidenca 1.1 Statuti i UNIEL, Neni 49; Evidenca 1.2, Rregullore e studimeve UNIEL, Neni 14.
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Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né programin
e studimeve. Institucioni bashk&punon
me strukturat e ngritura n€ zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj.

Rezulton se Departamenti i Metodologjisé s&¢ Mésimdhénies
pércjell né fakjulet dhe mé pas fakulteti n& rektorat kriteret
hyrése'?” n& program, q& miratohen né senat dhe qé jané né
pérputhje me udhézimet e MAS.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e pranimit

dhe pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&€ vler&simit
t& dijeve dhe t& diplomimit jang lehté&sisht
t& kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

'Nga shqyrtimi i Rregullores s& UE dhe Rregulloren e Programit

rezulton se zbatohen kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes
sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé studimeve t& méparshme ose t& pjesshme,
t€ vlerésimit t& dijeve dhe t€ diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga publiku'?®, Nga ana tjetér ng
sekeretari shénohet progresi i studentéve né ¢do semestér me t&
dhéna t& hollésishme mbi ecuring akademike t& studentéve dhe
rezultatet e tyre.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon publikun
dhe té& interesuarit n& lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t€ vecanta t&
programit t& studimit.

Nga bisedat me studenté dhe pedagogg rezulton se institucioni
péprpara fillimit t& vitit akademik informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t& programit t& studimit'*’

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e kandidat&éve
me aftési t& veganta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

Nga shqyrtimi i evidencés s€ kuotave konstatohet se institucioni
parashikon kuota t& posagme dhe kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té veganta, t& pakicave dhe shtresave t&

margjinalizuara', :

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete t& tjera.

Rezulton se institucioni harton dhe publikon né fagen e tj online,
né broshurén e institucionit kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidaté&ve pér studentg, pér programin e studimit, si:Kandidat&t
nga trojet; Kandidatét shtetas t& huaj; Kandidatét me statusin
person me aftési t& kufizuar; Kandidatét me statusin e jetimit;
Kandidatét romé dhe ballkano-egjiptiang; Kandidatét q& aplikojné
pér transferim studimesh; Kandidatét q¢ aplikojné pér program té&
dyté studimi'®!

127 Evidenca 5.1: Vendimi i Senatit akademik per kapacitetet.
128 Eyidenca 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL Kreu VI; Evidenca: Rregullorja e organizimit té studimeve né

FSHE, Kreu VI.

129 Eyidenca 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023.
130 Eyidenca 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023.
131Eyidenca 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023.
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Kriteri 8. Institucioni harton politika t&
ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé
dhe pér té rritur cilésing e pranimit né
programe me pérparési pér institucionin
dhe pér zhvillimin ekonomik t& vendit.

Institucioni zbaton politika pér studentét e shtresave n& nevojé

dhe kjo kryhet né fillimin e ¢do viti akademik me ané t& vendimit

t& Bordit t& Administrimit t& uni versitetit'>2.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né&
tjetrin.

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht

Nga shqyrtimi i Rregullore s¢ Studimeve institucionale, i Rregullores s&
Programit, Rregullores s& fakultetit, i sistemit EMS, i Stendés s€
Departamentit t& Metodologjis€ s¢ Mésimdhénies, nga vizita né
sekretarin€ mé&simore rezulton se identifikohet njé informacion i ploté
dhe i hollgsish&m né lidhje me kriteret e procedurat pérparimit
akademik t& student&€ve dhe kalimit nga nj& vit akademik né tjetrin,
bazuar né pércaktimet dhe specifikimet e paraqitura né
dokumentacionin pérkatés'*>,

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& m&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

Nga takimi me student&t dhe me Drejtorin€ e Kurrikulave dhe Sigurimit
t& Brendshé&m té& cilésisé evidentohet se studentét informohen lidhur me
njohjen e kualifikimeve t& méparshme'**N& takimin me stafin e
departamentit konstatohet se ka procedura, ka komision ekuivalentimi
pér njohjen e krediteve dhe kualifikimeve t& mépashme pér studentét ose
pér programet e dyta t& studimit'’. Studentét merrnin informacionin
pérkatés né lidhje me procedurat q€ kryhen pérmes koordinatorit t&
DMM "¢,

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& student&ve né
programin e studimit.

Nga takimi me studentét dhe me pedagogét evidentohet se studenté&t
njihen q& né fillim t& 1&ndés (java e paré) mé kriteret e vlerésimit t& tyre
qé kané t&€ b&jn€ me pjes€émarrjen, frekuentimin, detyrén e kursit,
provimin e ndérmjetém dhe até final konform Rregullores s&

132gyidenca 2.1 Vendimi i Bordit t& Administrimit pér bursat dhe pérjashtimet.

133tyidenca 1.2 Rregullore e Studimeve UNIEL; Evidenca 1.8, Rregullore e programit té studimit BAMAP.
Evidencé 1.7, Rregullore e Fakultetit FSHE, Evidencé 4.11: Rregullorja EMS.

134evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL.

135Eyidencé 1.1 Statuti i UNIEL, Evidencé 1.2. Rregullore e studimeve UNIEL, kreu VI.

136 Eyidenca 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL nenet 50-54; Evidencé 1.7: Rregullore e Fakultetit té Shkencave

té Edukimit nenet 48-52).
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje

t& diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

me kriteret e procedurat e punimit

Institucioni ka miratuar dhe formatin e punimit t& diplomés'*® dhe e ka
publikuar at&. Zakonisht prova finale realizohej me provim, pér té cilin
studentét orientohen né lidhje me Fondin e pyetjeve t& provimit té
formimit ng fillim t& studimeve t& vitit t& fundit nga pedagogét e
departamentit'¥,

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
lart¢ publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime té&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhsh&ém mbi programin e
studimit.

Konstatohet se institucioni promovon programet e tij me ané té&:

- takimeve t& hapura pér informimin e maturantéve pér programin e
studimit'*°, :

- Spotit online, promovues'*!

- Fletépalosjes promovuese'*?,

- Faqges s€ internetit dhe rrjteve zyrtare online
https://www.facebook.com/Uniel-Fakulteti i Shkencave t& Edukimit

Konkluzione

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht

organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t&€ studimit.

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t€ hollésishme pér strukturén,

Nga shqyrtimi i evidencave dhe nga takimi me studentét evidentohet
se ata informohen nga Departamenti javén e paré t& vitit t& paré t&
fillimit t€ studimeve me strukturén e vitit akademik, ku iu detajohen
kohézgjatja e vitit akademik, ndarja e tij né semestra, si dhe periudha
e provimeve, u pérshkruhet kurrikula dhe u jepet informacion
orientues né lidhje me vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe
sekretarive, oraret e shfrytézimit t& bibliotekés, leximin e orarit
mésimor dhe pérdorimin e faqes zyrtare t&€ FSHE-s&, ndérkohé gé njé
informacion i tillé gjendet edhe né fagen e web-it t& UE. Po ashtu-
studentéve iu b&hen t€ ditura nga pedagogét elementét e Rregullores
s€ organizimit t& studimeve, né lidhje me formén e studimeve,

137 Evidenca 1.2 Rregullorja e studimeve UNIEL Kreu VI; Evidenca 1.7 Rregullorja e organizimit té studimeve

FSHE.

138 Evidenca 1.2 Rregullore e Studimeve UNIEL.

139 Evidenca 3.10 Manuali i punimit té diplomés.

140 Evidenca 5.2 Kalendari i ditéve té hapura 2022.

141 Evidenca 5.3 Publikimi i spotit promovues;

142 Eyidenca 5.4 Fletépalosjet promovuese institucionale.
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kreditet dhe ngarkesén né auditor, vlerén e léndéve me zgjedhje,
frekuentimin dhe format e vlerésimit etj. Gjaté situatés s& krijuar nga
COVID-19 informacioni i nevojshém lidhur me 1&ndé&t dhe syllabuset
pérkatés u ofruan edhe online permes platformés TEAMS. '’

Kcriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& student&ve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues t&
posag&m pér 1éndét/modulet, -
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Nga shqyrtimi i evidencave dhe nga takimi me studentét evidentohet
se institucioni v& né dispozicion t& studentéve informacionon,
dokumentacionin dhe udhézues t& posagém pér 1&ndét dhe
veprimtaring formuese, si dhe studenti i akseson t& dhé&nat népérmjet
llogarisé t& dedikuar t& EMS."* '

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Nga takimi me studentét ata shprehen se Bordi Késhillimor i
Biznesit, u jep informacione pér kérkesat e punédhénésve.'*’

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t&
tij.

Rezulton se krahas informacionit n€ fillim t& vitit t& ri akademik
Departamenti i informon student&t né¢ ményré t& vazhduar né lidhje
me zhvillimin e procesit mésimor shérbimet dhe infrastrukturén pér
realizimin e tij. Pwrdoren kwto forma komunikimit me ta, si: Takimi
i pare, informues me stafin akademik; Sekretaria mésimore; Fagja
zyrtare e FSHE (www.fshe.edu.al); Stenda e informacionit,
Monitorét informues, FSHE, kati i 2-t&; Dokumenteve t&
institucionit'*®, si Statuti, Rregullore e studimeve, Rregullore e
programit.

Kriteri 5. Informacioni n€ lidhje me
programin e studirrit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jet& lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

Konstaohet se studentét dhe t& interesuarit pér programin e studimit
marrin informacion t& detajuar pér programin e studirait népérmjet
sistemit EMS, si dhe me ané t& fages online t& universitetit'*’.
Institucioni pérdorte dhe platformén TEAMS pér njé komunikim
interaktiv n€ distanc& me studentét nga ana e sekretarsié mésimore,
por dhe nga pedagogét gjaté periudhés s&¢ COVID -19'**

Konkluzione

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht - i

143 Rregullorja e studimeve né UE (neni 27).Rregullorja e organizimit té studimeve né FSHE (neni 22). Statutj i

UE-sé. Evidenca 1.1: Statuti UNIEL, Evidencé 1.2: Rregullore e studimeve UNIEL.Rregullore e FSHE-sé. Evidencé

1.8: Rregullore e programit té studimit. Evidenca 6.1 Mesimi online nepermjet Microsoft Teams.

144 Evidenca 4.11 Rregullorja EMS).Evidenca 4.12 Té dh&na mbi publikimin né fagen WEB). Evidenca 5.4 - Guida

e studentit; Evidenca 1.8.20 Fleté palosje DMM.

145 Evidenca 3.9 Lista e aktiviteteve té Bordit Késhillimor té Biznesit 2021-2022).Evidenca 5.5 Té dhéna mbi
studentét pérfitues té programit té nxitjes sé punésimit.

146 Evidencél.1: Statuti i UE-sé. Evidencé 1.2: Rregullore e studimeve UNIEL.Evidencé 1.7 Rregullore e FSHE-s&.

147 Evidenca 4.11 Rregullorja EMS.Evidenca 4.12 Té dhéna mbi publikimin né fagen WEB.

148 Evidenca 6.1:Rregullore e brendshme e UE-sé pér mbrojtjen nga COVID - 19.Rregullore e posacme e UE-s&

mbi ményrén e zhvillimit té provimeve online.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

Nga takimi me student&t dhe me pérfagésues t& Késhillimit t&
Karrierés dhe Alumnit konstatojmé se ata mbajné t& dhéna pér
studentét e punésuar dhe ruajén marérdhénie me ta. T& dhénat
pérditésohen ¢do vit.'*

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
student&ve té€ regjistruar né programin
e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pé€rfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Nga takimi n& sekretaring mésimore dhe nga shqyrtimi i
evidencave' t& institucionit evidentohet se ata disponojné statistika
vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& parg, térheqgjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. T¢€ dhé&nat statistikore t&
student&ve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jeng t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Rezulton se institucioni ruan dhe plotéson ¢do vit t& dhénat
statistikor& t& studentéve me ané t& njé sistemi t& brendshém t&
informacionit nga dy struktura pérkatése q& jané Drejtoria e
Standardeve dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé si dhe nga
Drejtoria Ekonomike. '*!

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleré&son dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Konstatojmé nga takimi me sekretaring dhe stafin e departamentit se
institucioni realizon monitorime dhe kontrolle ¢do vit né njésité
pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendsh&ém t& informacionit, etj.), por nuk na u ofrua
ndonje dokument evidentues pér kété proces.

Rekomandojmé qé fakulteti té zbatojé njé plan monitorimi tek
sekretaria mésimore, tek sistemi i menaxhimit té brendshém té
informacionit dhe ta evidentojé até me ané té raportit.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe

Nga takimet me sekretarin€ mésimore, me Zyrén e Késhillimit,
Karrieré€s dhe Alumnit rezulton se ata kané t& dhéna pér studentst

149 Evidenca 5.6 Té dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-2021/ 2021-2022). Evidenca 1.8.13 Aneks
Tabelat pérmbledhése- Tabela 23, té dhéna per diplomimin dhe punésimin e studenteve.

130 Evidenca 1.8.13 Aneks Tabelat pérmbledhése- Tabela 21. Cilésia né hyrje dhe ne dalje e studenteve.

151 Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL.
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dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve. V .

lidhur profilin dhe cil&sing né hyrje dhe né dalje t& studentéve'>’.
Konstatohet se institucioni harton njé raport vjetor ku paraqet cilésiné
né hyrje dhe dalje t& studentéve, shkallés sé cilésisé s€ punésimit t&
tyre, por ky proces qé ka nisur FSHE duhet q& t&€ pérmirésohet dhe t&
keté nj& dokumentimin t& pérditésuar'®® lidhru em punésimin dhe :
gjurmimin.

Rekomandojmé zbatimin e njé plan veprimi pér pérditésimin e
dokumentacionit té punésimit dhe té giurmimit té studentéve té
punésuar. :

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet kryesisht.

Rekomandojmé zbatimin e njé plan veprimi pér pérditésimin e
dokumentacionit té punésimit dhe té giurmimit té studentéve té
punésuar.

Rekomandojmé qé fakulteti té zbatojé njé plan monitorimi tek
sekretaria mésimore, tek sistemi i menaxhimit té brendshém té
informacionit dhe ta evidentojé até me ané té raportit.

Nga shqyrtimi i evidencave por dhe nga takimi me studentét rezulton se ata
ndjehen t& pérfshiré n& jetén e institucionit me ané t& pérfagésimit né Senatin
Akademik dhe me Ké&shillin Studentor'>*,

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
student&ve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre n& vendimmarrje, k&shillim

Nga shqyrtimi i evidencave dhe takimi me student dhe me anétaré t& RVB-
sé rezulton se institucioni garanton pérfshirjen e studentéve ose
pérfagésuesve té tyre né organizmat e ndryshém té universitetit, si Senati,

152 Evidenca 6.3: Pyetésori ALUMNI

153 Eyidencé 1.8.1 Analiza vjetore e DMM; Evidenca 1.8.21 Analiza vjetore e FSHE. Evidencé: Studimi i tregut té

punés FSHE

154 Eyidenca 2.2 Lista e anétaréve té Senatit akademik UNIEL. Evidenca 2.3 Rregullore e Késhillit Studentor
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apo vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

Késhilli Studentor, Komisionet e RVB-ve, Komisionet e pérhershme né
fakultet dhe né nivel universiteti, t& cilat kang t& dreejté vendimmarrje'®.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t€ rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, n€ mbledhje t&
pérbashkéta n€ departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Nga takimi me dekanin dhe me studenté rezulton se fakulteti merrr
mendimin e student&ve rreth kurrikulés sé€ programit t& studimit me ané t€
pyetésoréve, me ané t& takimeve té pérbashkéta pedagogg-studenté ose
vetém me studenté dhe reflekton interesat dhe idet& e studentéve né

programet léndore'*®.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazin& dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vler&simit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Nga takimi me student&t rezulton se né ndonjé rast shumé té rrallé q& &sht&
kontestuar rezultati/nota e pedagogut, ai/ajo &shté pritur dhe konsultuar nga
pedagogu i 1éndés. Vetém pas kétij komunikimi nota &sht& pasqyruar né
sistem. Pérpara hedhejs sé notave né system, studenté&t njihem me rezultatet
dhe kané kohé pér rishikim ose ankimim t& notes, duke bashk&épunuar me
pedagogun. Kjo praktiké &shté e parashikuar dhe n€ Rregulloren e

programit'’,

Konkluzione

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht

155 Evidenca 2.2 Lista e anétaréve té Senatit akademik UNIEL. Evidenca 2.3 Rregullore e Késhillit Studentor.
_ Evidenca 5.8 Urdhri pér Komisionin e Vetévlerésimit pér Akreditimin Institucional; Evidenca 5.9 Urdhri pér

komisionet e pérhershme Institucionale né UNIEL; Evidenca 5.10 Urdhri pér komisionet e pérhershme né

Fakultet; Evidenca 5.11 Urdhri pér grupin e punés pér raportin e vetévlerésimit pér programin BAMAP).

156 Eyidenca 1.8.14 Pyetésor me studentét; Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022.

157 Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit t&€ studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té institucionit.

Nga takimi me studentét dhe shqyrtimi i evidencave rezulton se
institucioni zbaton procedura dhe ka organizma qé jané né funksion t&
studentéve, si: Sekretaria, Zyra e IT, Zyra e financés, Zyra e
Kurrikulave, Zyra e Marrédhénieve me Jashté, Zyra e Ké&shillimit t&
Karrierés dhe ALUMNI"®,

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&€ studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané t&
bé&jné me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Nga vizita né Sekretariné Mésimore evidentohet se ¢do student
pajiset me njé adresé elektronike personale. I gjithé kontakti zyrtar me
student&t béhet pérmes adresés elektronike. Gjithashtu, me t& nj&jtén
adres€ email-i, studentét mund t& hyjné n& EMS. N& javén e paré
t& ¢do viti akademik departamentet organizojné informimin e
student&ve t& vitit t& paré mbi ¢éshtjet administrative nga zyrat
kryesore administrative t& Universitetit dhe me informacion mbi
céshtjet akademike t& Fakultetit apo departamentit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mir&pret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posa¢ém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng institucione
t& tjera dhe orientimin né& tregun e
punés.

Nga takimi me Njésing e Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI
rezulton se ata kané krijuar nj€ databazé t& t& dhénave t& gjurimimit t&
studentéve, e cila duhet qé t€ pérditésohet me t&€ dhéna t& sakta ¢do
Vit159.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t&€ dhéna mbi
shkallén dhe cil&sing e punésimit t&
studentéve t&€ programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Nga takimi me Njésing& e Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI
rezulton se ata gjurmojné studentét e punésuar dhe kang krijuar njé
databazg t& t& dh&nave t& gjurimimit t& studentéve, e cila duhet qé t&
pérditésohet me t& dhéna té sakta ¢do vit'®.

Rekomandojmé zbatimin e njé plan veprimi pér pérditésimin e
dokumentacionit té punésimit dhe té gjurmimit té studentéve té
punésuar.

Konrkluzione

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet kryesisht.

Rekomandojmé zbatimin e njé plan veprimi pér pérditésimin e
dokumentacionit té punésimit dhe té gjurmimit té studentéve té
punésuar.

158 Eyidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL. Evidenca 5.12 Miratimi dhe funksionimi i

Programit té Transparencés UNIEL.

159tvidenca 5.6 Té dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-2021/ 2021-2022.
160Eyidenca 5.6 Té dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-2021/ 2021-2022.

46

L e ——
S PR i b n MRS Lt it S gt A A et




VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Rezulton se institucioni pérdor né udh&zues n& nivel institucional pér

zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t&

mésimdhénies qé lidhen me mésimin né distancé'®’.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Bazuar né evidenca dhe nga takimi me Sektorin e Kurrikulave dhe
Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé rezulton se ata zhvillojné
monitorimin e cilésisé s&€ mésimdhé&nies dhe ndjekin e zhvillojné proceset
e vetévlerésimit dhe akreditimit institucional dhe akreditimin e
programeve e studimit. T€ dhénat e gjetura dhe RVB-t& jané pjesé e
punés s& njésive t& institucioinit'®.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave té€ mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Rezulton se Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém té cilésisé,
i zhvillon pyetésorin e student&ve pér matjen e performancés'®® Té&
dhénat publikohen né &ebsite dhe tek njésité bazé dhe gendrorelidhur me
rezultatet dhe rekomandimet. Ky sector mbéshtetet dhe nga Komisioni i
Pérhersiiém Sigurimit t& Cilésis€ né€ UNIEL dhe nga Komisioni pér
Sigurimin e brendshém té& Cilésisé né Fakultet's*.

Rekomandojmé qartésimin dhe zgjidhjen e ankimimeve té studentéve
lidhur me vlerésimin e tyre me procedura ligjore, té pasqyruara né
rregullore pérkatése.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mé&simdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Rezulton se Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
zhvillon pas ¢do semestri pyetésorin e studentéve pér matjen e
performancés'®.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit personelin akademik pér

Nga takimi me Sektorin e Kurrikulave dhe Cilésisé¢ dhe nga shqyrtimi i
evidencave si raporte e pérpunimit t& t& dhénave nga pyetésorét e
studentéve evidentohen praktika dhe shembuj t& miré qé& jané pjesé e

161 Fyidenca 6.1 Guida e pedagogut: Mésimi online népérmjet Microsoft Teams

162 Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022. Evidenca 5.9 Urdhrri pér Komisionet e pérhershme

Institucionale né UNIEL. Evidenca 5.10 Urdhri pér Komisionet e pérhershme né Fakultet.

163 Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022.

164Evidenca 5.9 Urdhéri pér Komisionet e pérhershme Institucionale né UNIEL. Evidenca 5.10 Urdhri pér
Komisionet e Pérhershme né Fakultet.

165Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022.
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pérmirésimin e métejshém té& mésimdhénies né leksione, seminare, laboratoré, etj, si dhe ato
mésimdhénies. publikohen né faqgen zyrtyare t& institucionit'*®.

Konkluzione GVJ shprehet se ky standard pérmbushet kryesisht.

ook

Rekomandojmé qartésimin dhe zgjidhjen e ankimimeve té studentéve
lidhur me vierésimin e tyre me procedura ligjore té pasqyruara né
rregullore pérkatése.

I

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté Konstatojmé se né institucion funskionon Sektori i Kurrikulave dhe
ka politika, struktura dhe procedura pér | Sigurimit t& Brendshém té& Cil&sisé, i cili planifikon dhe menaxhon

Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisé proceset e sigurimit t& cilésisé me ané t& proceseve t& vlerésimit t&
(SBC), né pérputhje me parashikimet brendsh&m institucional dhe até t& programeve t& studimit.
g ligjore e nénligjore n& fuqi dhe me Materialet e hartuara si raporte apo RVB publikohen né website dhe
aktet rregullatore institucionale. jané pjesé e punés s¢ departamentit dhe fakultetit'®’.
: Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur, Rezulton se instituconi zbaton njé strategji institucionale pér
mban né funksion Sistemin e pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€, ku pérfshihen studenté dhe

Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisé dhe | bashk&punétors t& jashtém'®.
zbaton njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhduesh&m t&
cilésisé, ku pérfshihen student&t dhe
bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor Konstatojmé se né institucion po punohet né vijimési pér krijimin e
instrumentet dhe treguesit e duhur pér | njé kulture pune, vetévlerésuese drejt pérmirésimit t& cilésisé, si dhe
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i jashtém | i &sht& nénshtruar procesit t& akreditimit institucional dy her&'®”.

i cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve

analitike e krahasuese, si dhe proceseve

166 Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022

167 Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022. Evidenca 6.3 Urdhérat pér zhvillimin e pyetésoréve
instiucionalé 2021-2022

168 Evidenca 1.3 Strategjia e UNIEL, neni 71, neni 24. Evidenca 6.4 Lista e Personelit té Ftuar t& angazhuar né
FSHE

169 Evidenca 1.6 Certifikata e Akreditimit Institucional.
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I

t€ tjera g€ promovojné e pérmir&sojné

cilésing né programin e studimit.

Keriteri 4. Institucioni pérdor tregues t& | Konstatojmé se Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né
qarté, t&€ matshém né€ mésimdhi€nie dhe

kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,

arritjeve dhe dobésive,

vazhdimési pérdor standarde, tregues t&€ matshém zyrtar nga aktet
ligjore dhe nénligjore pérkatése, nga Udhézuesit zyrtar t& ASCAL,
né proceset e vetévlerésimit lidhur me hartimin e programeve dhe
planeve mésimore

“Kriteri 1, Institucioni i arsimit t&

Konkluzione

larté p&rdor mekanizma e procese
formale e t&€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t& studimit t& ciklit t& paré, qé i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim. Rezultatet e kétyre
vler&€simeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht.

.
Nga diskutimi me stafin e departamentit dhe nga shqyrtimi i evidencave
rezulton se ato nén orientimet e Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém dhe
Cilésis€ zhvillojné procese vlerésimi dhe dokumentimi t& gjetjeve
Rezultatet e vlerésimit t& cilésisé sé programeve t& studimit, hartohen né
formé& dokumenti dhe u béhen & njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése, titullarit t& léndés, pedagogéve, pér té evidentuar arritjet
apo dobgsité e konstatuara, duke synuar permiresimin e tyre'”°.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe arritjeve
mé t&€ mira, dhe masat e marra pér
adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé, si

Nga diskutimi me stafin e departamentit dhe nga shqyrtimi i evidencave
rezulton se Departamenti i Metodologjisé s&é Mésimdh&nies zhvillon
analiza dhe diskutime pér cilésing e programit t& studimit q& ofron.
Propozimet e tij né lidhje me pérmirésimin e kurrikulés s& programit t&
studimit shqyrtohen sé pari nga Dekanati.

Vendimi i Dekanatit mbi propozimet pér pérmirésimin e programit t&
studimit dérgohet n& Rektorat tek Drejtoria e Standardeve dhe

170 Eyidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022.
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dhe motivimin e arritjeve mé té
mira né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe studentét.

Kurrikulave, e cila ia pércjell mé pas Senatit Akademik, i cili merr

vendimin pérfundimtar né lidhje me pérmir&simin e programit t&

studimit!”!.

Kuiteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t& studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&€ mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t& standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Nga diskutimi me-stafin e departamentit dhe me Njésiné e Sgurimit t&
Cilésisg, por dhe nga analiza e evidencave rezulton se institucioni pérdor
metoda t& drejtpérdrejta t& monitorimit si: Vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim i kurrikulés, t& t& nxénit, vlerésim i provimeve
apo detyrave t& studentéve, vézhgime né shkolla gjaté kryerjes s&
praktikés, takime t& drejtpérdrejta apo plotésim pyetésorésh nga
studenté, shqyrtime t& kérkesave té studentéve népérmjet komisioneve
ad-hoc, vlerésime paralele t& provimeve, apo marrja e mendimeve dhe
sugjerimeve t& studentéve né pérfundim t& studimeve népérmjet
pyetésoréve, duke ruajtur privatésing. Gjetjet dhe rezultatet iu béhen t&
njohura njésive bazé dhe asaj gendrore me synimin pérmirésimin e
vijueshém t& programit dhe bashképunimit student-pedagog-student'”>.

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&€ programit
t€ studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomvar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe pal&ve t&

tjera q& pérfshihen né realizimin apo

qé& shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Evidentojmé se institucioni ka ngritur dhe funksionojné organizmat si:
Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé dhe Zyra e
Késhillimit t&€ Karrierés dhe ALUMNI, organizma q& zhvillojé procese
vlerésimi dhe matje t& performancés, por dhe sigurojné dhe pérpunojné
t€ dhéna pér punésimin dhe gjurmimin e studentéve t& diplomuar!”.

Konkluzione

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht.

71pyvidenca 1.11 Analiza vjetore institucionale 2020-2021.
172Evidenca 1.11 Analza vjetore institucionale 2020-2021.
173 Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022.Evidenca 5.6 Té dhénat mbi punésimin e té diplomuarve 2020-

2021; 2021-2022.
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj€ dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktor&ve t& brendshém dhe té&
jasht&m t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésis€ s€ programit t& studimit.

Nga takimi me Dekanin, me Pérgjegjésin e departamentit, me Njésiné e
Sigurimit t& Cilésisé, por dhe nga shyqrtimi i evidencave rezulton se
konform structures zyrtare, institucionale, njésité e institucionit
planifikojng&, organizojné dhe garantojné zbatimin e politikave dhe
procedurave pér realizimin e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis&'’*.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cilésis€ s€ programit
t€ studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Nga shqyrtimi i rregullores sé Organizimit dhe Funksionimit t&
Institucionit evidentohet se universiteti pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér t& gjitha palét e pérfshira né sigurimin e brendshém t&
cilésisé s€ programit t& studimit si dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave, né pérputhje me standardet shtetérore'””.

Kriteri 3. N& vler&simin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétaréve t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve e
programit t& studimit.

Nga takimet me stafin e programit dhe me studenté konstatojmé se
Departamenti si njési bazg &shté i pérfshiré aktivisht né proceset e
sigurimit tC cilésisé me ang t& pérgatitjes s&¢ RVB-sé, q& nénkupton
shumé procese vlerésimi, procese t& shkruari, analize dhe pérpunimi t&
dhénash dhe daljen me njé produkt final, si RVB.Evidentojmé se
Departamenti ka t& ngritur njésiné e sigurimit té& cil&sisé s& brendshme
me veprim t& pérhershém me 3-5 anétaré, né té cilén pérfshihen anétarét
e departamentit dhe t& paktén 1 student, njési q& monitoron organizimin
dhe format e mésimdhénies, cilésing dhe kontrollin e njohurive!”,

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktor&ve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi

Nga diskutimi me pedagoggt, me student&, por dhe nga shqyrtimi i
evidencave rezulton se proceset e vlerésimit t& brendshém garantojné
integritetin akademik dhe shmangin ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve. Ato sigurojné shanse pér njé
pjesémarrje t& drejté t& personelit akademik, ndihmés akademik e t&
student&ve né procesin e vlerésimit t& brendshém.Procedura e vlerésimit

t& brendshém i nénshtrohet Kodit t& Etikés t& Miratuar né UNIEL'!"’

174 Evidenca 1.1 Statuti i UNIEL, neni 71, neni 24; Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe Funksionimit UNIEL,
neni 18; Evidenca 5.9 Urdhri pér Komisionet e pérhershme Institucionale né UNIEL; Evidenca 5.10 Urdhri pér

Komisionet e pérhershme né Fakultet.

175 Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe Funksionimit UNIEL; Evidenca 5.9 Urdhri pér Komisionet e

Pérhershme Institucionale né UNIEL..

176 Eyidenca 1.8 Rregullore e programit té studimit BMAP.
177 Rregullorja e UNIEL, Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL, Rregullorja e FSHE-s& Evidenca 1.7
Rregullore e organizimit té studimeve né FSHE, Evidenca 6. 5 Kodi i Etikés UNIEL..
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apo pabarazie kundrejt personelit
dhe student&ve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé, duhet t&
béhen edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t&€ jasht€ém q& kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t& japin ekspertiz€ e mendime t&
vyera né lidhje me cil&sing e
prograrnit dhe pérmirésimin e saj.

Konstatojmé nga bisedat me stafin se né proceset e vetélerésimit
“pérfshihen dhe pedagogé mé kohé t& pjeshme, t& cilat ishin prezent dhe
né takimet tona, si dhe ata shprehen se ftohen dhe diskutojné né
departament rreth pérmirésimit t& programit dhe proceseve té
mé&simdhénies.

Konkluzione

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cil&sis€ pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t€ gjithe t&
interesuarit.

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht.

Konstatojmé se ng institucion furksionon Sektori i Kurrikulave dhe
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilé&sisg, i cili planifikon dhe menaxhon proceset
e sigurimit t& cilésis€ me ané t& proceseve t€ vlerésimit t& brendshém
institucional dhe at& t€ programeve t€ studimit. Materialet e hartuara si
raporte apo RVB publikohen n€ website dhe jané pjesé e punés sé
departamentit dhe fakultetit'®.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Nga diskutimi me stafin e departamentit dhe nga shqyrtimi i evidencave
rezulton se ato nén orientimet e Njésis€ sé¢ Sigurimit t& Brendshém dhe
Cilgsisé zhvillojng procese vlerésimi dhe dokumentimi t& gjetjeve Rezultatet
e vler&simit t& cilésisé s& programeve t& studimit, hartohen né formé
dokumenti dhe u béhen t& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése, titullarit t& 1&€ndés, pedagogéve, pér té evidentuar arritjet
apo dobésité e konstatuara, duke synuar permiresimin e tyre, por gjithnjé
duke respektuar etikén dhe lirisé akademike'”®.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan

Konstatojmé se Njésia e Sigurimit t& Cilésisé informon njésité bazé dhe até
gendrore lidhur me rezultatet e vlerésimit me ané té& raporteve vjetore, ku

178 Eyidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022. Evidenca 6.3 Urdhérat pér zhvillimin e pyetésoréve

instiucionalé 2021-2022.

179 Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022. Evidenca 6. 5 Kodi i Etikés UNIEL.
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masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té& evidentuara.

paragitet metodologjia e zbatuar, gjetjet, rezultatet dhe rekomandimet, pro
dhe sugjerime pér njésiné bazé dhe gqendrore lidhur me zbatimin e nj& plani
pérmirésimi pér rekomandimet e sugjeruara'®

Kriteri 4. Institucioni vleréson -
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né kuadér
t& monitorimit e vler&simit t&
cilésisé né pérmirésimin né vijim
t& cilésisé s& programit t&
studimit.

Konstatojmé se Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé né vazhdinisi- - |~ -

pérdor standarde, tregues t€ matsh&ém zyrtar nga aktet ligjore dhe nénligjore
pérkatése, nga Udh&zuesit zyrtar t& ASCAL, né proceset e vetévlerésimit
lidhur me hartimin e programeve dhe planeve mésimore t& disiplinave
mésimore si edhe harmonizimin e tyre, duke pérdorur metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vler&suese pér ecuriné dhe mbarévajtjen e
programeve t€ studimeve'®!,

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Konstatojmé se Njésia e Sigurimit t& Cilésisé zhvuillon takime me njésiné
bazg lidhur me ndryshimet apo risit& n& dokumentet e vetévlerésimit. Nga
ana tjet€r Universiteti zbaton ¢do vit trajnime pér zhvillimin profesioanl! q&
prekin tematika t& vlerésimit t& brendshém, por dhe tematika q& lidhen
kryesisht me metodologjing e mésimdhénies, si dhe njohjen e rregulloreve
t€ brendshme t& institucionit né t& gjitha nivelet (departament, fakultet,
rektorat). Theksojmé dhe mobilitetet e ofruara pér pedagogé dhe studenté t&
mbéshtetur financiarisht nga ERASMUS + jané njé kontribut i vyer'®2.
Institucioni mundéson botime artikujsh né revsitat e saj shkencore dhe pér
student& dhe pedagogg sébashku, sipas mundésive t& tyre.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t€ fushés VI

GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht.

180 Evidenca 6. 5 Kodi i Etikés UNIEL

181 Evidenca 6.3 Urdhrat pér zhvillimn e pyetésoréve institucionale 2021-2022. Evidenca 6.2 Publikimi i Raportit

2021-2022.

182 Evidenca 3.2 Té dhéna pér mobilitetin e personeleve FSHE.
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor t& Fakultetit té Shkencave t& Edukimit, Universiteti i Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”

| Pikat e forta dhe afirmime:

e Programi i studimit BA n& Arsim Parashkollor i zbatuar n& Universitetin e Elbasanit q&
nga viti akademik 1995-1996, prej nj& periudhe 27 vjegare, déshmon qarté konsolidimin e
tij dhe funksionon n& harmoni t& ploté me vizionin, misionin dhe planin strategjik t&

£ Universitetit, me strategjing e zhvillimit t& Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit,
Departamentit t&¢ Metodologjisé s&¢ Mésimdhénies, si dhe né pérputhje me Ligjin e
Arsimit t& Lart€ si dhe aktet rregullatore né fuqi duke u orientuar né kété ményré drejt
pérmirésimit me realizém t& institucionit né kontekstin kombétar dhe ndérkombétar dhe
duke i shérbyer n& kété ményré cilésisé né rritje t& veté programit.

e Programi i studimit Bachelor n& Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor ka njé kurrikul
bashké&kohore t& pérgatitur me shumé kujdes, me géllim plotésimin e kérkesave t&
studentéve pér njohuri bashkékohore né fushén e mésuesisé.

e Departamenti i Metodologjis¢ s&¢ Mésimdhénies ka treguar né vazhdimési se ka kapacitete
dhe pérvojén akademike, profesionale dhe logjistike pér t& zhvilluar me sukses programin
Bachelor né¢ Mésuesi pér Arsimin Parashkollor, duke déshmuar traditén dhe
qéndrueshméring e kétij program studimi.

e Stafi akademik i angazhuar pér t& dhén& mésim né kété program studimesh pérbéhet nga
ekspert€ t€ fushés me tituj/grada shkencore dhe me nj& pérvojé t& suksesshme jo vetém né
mésimdhénie, por edhe n€ angazhime t€ tjera institucionale.

e Fakulteti disponon laboratoré funksionalg t& arteve, t& informatatikés q& ndikojné né njé
formimin térésor t& studentéve t& programit Bachelor né Arsim Parashkollor.

e NJSBC dhe GVB sigurojn& njé monitorim t€ qéndrueshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe pasqyruim t& rezultate konkrete t& arritjes s& objektivave pér programin e
studimit

Pika té dobéta

e Rritja e fondeve pér kérkim shkencor.

e Nivel jo i mir€ i pérfagésimit n€ projekte ndérkombétare q& lidhen me fushén e studimit

e Mungesé€ e pércaktimit t& detyrave t& koordinatorit t& programit t& studimit n& aktet
rregullatore institucionale. :
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Rekomandime

Rekomandojmé plotésimin e Rregullores s&¢ FSHE-sé dhe Rregullores s&¢ DMM-sé me
nenin mbi pozicionin e Koordinatorit t& Programit t& Studimit.

Rekomandojmé qé raporti i analizés s& pyetésoréve t& pérfshihet né dokumentet e dorézuara
nga Departamenti g€ mbulon programin dhe t& botohet né fagen zyrtare t& Universitetit t&
Elbasanit. :

Rekomandojmé q& né disa programe léndore, t€ rishikohet raporti i vlerésimit t& provimit
pérfundimtar t€ studentéve me at& t& vlerésimit t& vazhduar dhe ky raport t& jeté sipas
pércaktimeve t&€ béra né Rregullores sé studimit n& FSHE.

Rekomandojmé qé& fakulteti t& zbatojé njé plan monitorimi tek sekretaria mésimore, tek
sistemi i menaxhimit t&€ brendshém t& informacionit dhe ta evidentojé até me ané té raportit.
Rekomandojmé zbatimin e njé plan veprimi pér pérditésimin e dokumentacionit t&
punésimit dhe t& gjurmimit t& studentéve t& punésuar.

Rekomandojmé qartésimin dhe zgjidhjen e ankimimeve t& studentéve lidhur me vlerésimin
e tyre me procedura ligjore t& pasqyruara né rregullore pérkatése.

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor ‘Preschool
Education’ provided by the Higher Education Institution ‘University of Elbasan’

Strengths and Affirmations:

The BA study program in Preschool Education implemented at the University of Elbasan
since the academic year 1995-1996, from a period of 27 years, clearly proves its
consolidation and works in full harmony with the vision, mission and strategic plan of the
University, with the development strategy of the Faculty of Education Sciences, the
Department of Teaching Methodology, as well as in accordance with the Law on Higher
Education as well as the regulatory acts in force, being oriented in this way towards the
realistic improvement of the institution in the national and international context and thus
serving the increasing quality of the program itself.

The Bachelor's study program in Preschool Education Teacher has a contemporary
curriculum prepared very carefully, with the aim of meeting the demands of students for
contemporary knowledge in the field of teaching.

The Department of Teaching Methodology has continuously shown that it has the
academic, professional and logistical capacities and experience to successfully develop the
Bachelor's program in Teacher for Preschool Education, proving the tradition and
sustainability of this study program.

The academic staff engaged to teach in this study program consists of experts in the field
with scientific titles/degrees and with a successful experience not only in teaching, but also
in other institutional engagements.

The faculty has functional arts and informatics laboratories that influence the overall
formation of the students of the Bachelor's program in Preschool Education.

NJSBC and GVB ensure a sustainable monitoring of the quality of the study program and
reflection of the concrete results of achieving the objectives for the study program
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Weakness

Increasing funds for scientific research.

Poor level of representation in international projects related to the field of study

Lack of defining the duties of the study program coordinator in the institutional regulatory
acts.

Recommendations

We recommend supplementing the FSHE Regulation and the DMM Regulation with the
article on the position of Study Program Coordinator.

We recommend that the questionnaire analysis report be included in the documents
submitted by the Department covering the program and published on the official website
of the University of Elbasan.

We recommend that in some subject programs, the evaluation report of the students' final
exam be reviewed with that of the continuous evaluation and that this report be according
to the determinations made in the Study Regulations at FSHE.

We recommend that the faculty implement a monitoring plan at the teaching secretariat, at
the internal information management system and document it through the report.

We recommend implementing an action plan for updating employment documentation and
tracking employed students.

We recommend the clarification and resolution of student complaints regardlng their
assessment with legal procedures reflected in the relevant regulations.
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